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Z kanceláře starosty

Vážení a milí spoluobčané,

úvodem Vám přeji krásné letní dny a dovo-
lím si zrekapitulovat to, co se nám podařilo 
v uplynulých několika měsících.
Všichni jsme prožívali neštěstí těch, které 
postihla povodeň. Rada obce poslala na po-
moc postiženým záplavami 50 000Kč, víme, 
že to není mnoho, ale máme dobrý pocit, že 
jsme alespoň touto částkou mohli pomoci 
konkrétní obci v Čechách. Jsme hrdi také 
na to, že naše jednotka dobrovolných hasičů 
byla začleněna do Integrovaného záchran-
ného systému JMK pro případnou pomoc 
postiženým povodněmi.
V květnu naši obec navštívil starosta města 
Nienburg Markus Bauer Návštěva se usku-
tečnila v rámci čtyřicetileté spolupráce od-
dílů stolního tenisu v Mokré a Nienburgu. 
Kromě toho, že se hrál stolní tenis, proběhlo 
také jednání o rozšíření spolupráce mezi 
oběma obcemi. Budu velmi rád, když se 
do spolupráce zapojí co nejvíce svazů i klubů 
různého zaměření či občanských sdružení.
Ale pojďme přímo k tomu, co se v obci 
povedlo: v těchto dnech už mohu s radostí 
zkonstatovat, že je dokončen spojovací 
chodník mezi Horákovem a Mokrou 
sídlištěm. Doufám, že přispěje k lepšímu 
propojení obou částí naší obce. I projekt 
tzv. zálivu před základní školou včetně no-
vého chodníku kolem zdravotního střediska 
k autobusové zastávce je připraven, čeká se 
na stavební povolení.
Historického úspěchu dosáhli naši žáci 
Základní školy v atletice a umístili se 

v republikovém finále na 3.místě. Vedení 
obce všem úspěšným sportovcům gratuluje. 
Pro všechny tancechtivé mám dobrou zprá-
vu: taneční škola Starlet bude organizovat 
taneční v sále Mediatéky. V případě většího 
zájmu se lekce tance přestěhují do kulturní-
ho domu. Ten bude jako obvykle sloužit přes 
prázdniny dětem – své místo tu bude mít 
příměstský tábor.
I práce na rekonstrukci vodovodu probíhají 
dle harmonogramu.
Převod pozemků TJ Mokrá Horákov na obec 
byl ale katastrálním úřadem zastaven: 
tělovýchovná jednota musí dodat některé 
dokumenty potřebné k převodu.
Mnozí z vás se zúčastnili kulturní akce 
zakončení školního roku, kdy současně 
naši fotbalisté oslavili 80 let organizované 
kopané. Myslím, že předposlední červnová 
sobota přinesla radost do mnoha rodin.
Rád bych také, abyste se vy, občané Mokrá-
-Horákov zúčastnili ankety na téma místa 

večerní hodové zábavy – anketu vypsali stár-
ky a stárci, hlasovat můžete na webových 
stránkách obce.
Obec Mokrá-Horákov dostala pět nabídek 
na využití vojenské hlásky v Horákově, níže 
Vám je představíme. Na podzimním jednání 
zastupitelstvo obce rozhodne o případném 
prodeji tohoto areálu .
V současné době areál chátrá a my musíme 
tuto situaci řešit . 
O prodeji nebude rozhodovat jen cena, ale 
hlavně využití. Nechceme přitom, aby ob-
čané Horákova byli zatíženi nadměrnou do-
pravou. Všechny zároveň mohu ubezpečit, 
že zastupitelstvo obce odsouhlasilo změnu 
územního plánu v bývalé vojenské hlásce 
tak, aby se zde nesmělo nic vyrábět.
Vážení spoluobčané, na závěr všem přeji 
pohodovou dovolenou a našim školákům 
úžasné prázdniny.

Aleš Ryšánek

Anketa
Stárky a stárci vypisují anketu:

Kde by se Vám nejvíce líbila večerní taneční zábava na Obecních hodech?
 » Kulturní dům Horákov
 » Parkoviště před mediatékou v Mokré
 » Hřiště v Horákově
 » Náves u kapličky v Horákově

Hlasovat můžete na www.mokra-horakov.cz

Pozor změna! 
Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov na svém 17. jednání odsouhlasilo veřejnoprávní 
smlouvu týkající se změny vyřizování stavební agendy občanů z Mokré-Horákova. 

Od 1. října 2013 bude stavební agenda řešena na stavebním úřadě Šlapanice, pracoviště 
Brno, Opuštěná 9/2, 656 70 Brno.
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Cementárna Maloměřice   
Společnost Cementárna Maloměřice má 
v úmyslu odkoupit pozemky a budovy 
ve vlastnictví obce Mokrá-Horákov za úče-
lem využití areálu vojenské hlásky pro:

 » Provoz  „Domova  s  pečovatelskou 
službou“,  kterého  se  docílí  stavebními 
úpravami  stávající  administrativní  bu-
dovy a dále parkové úpravy za objektem 
v I. etapě
Záměr je odůvodněn potřebností zařízení 
tohoto typu v rámci brněnské aglomerace. 
Tohoto záměru se docílí změnou užívání 
a stavebními úpravami bývalého admini-
strativního objektu vojenské hlásky

 » Provoz  novostavby  „Penzionu  pro 
seniory pavilonového typu“, včetně ob-
chodu se smíšeným zbožím ve II. etapě
Jako předstupeň domu s pečovatelskou 
službou je tzv. Pension, ve kterém mohou 
dožívat senioři – například i starší man-
želské páry – kteří jsou zcela soběstační 
a nevyžadují prozatím větší zdravotní ani 
sociální péči. Pension bude zřízen jako 
novostavba pavilonového typu v sedmi 
přízemních atriových dvojdomcích. Každý 
dvojdomek bude obsahovat dva byty.

 » Individuální  bydlení  v  rodinných 
domcích včetně  sportoviště a dětského 
hřiště  a  parků  ve  III.  etapě,  která  na-
stane  po  vypršení  nájemní  smlouvy  se 
společností DUMIVO, nebo na základě 
případné dohody.
Záměr je odůvodněn nedostatkem lokalit 
určených pro bydlení. A dále potřebou 

doplnění výše uvedeného sociálního 
zařízení o rezidenty, kteří obohatí tuto ku-
mulaci seniorů v tom smyslu, že senioři se 
nebudou cítit separováni od života jiných 
generací a budou součástí klasického 
sídelního útvaru, ve kterém budou moci 
využívat přírodního klidného prostředí 
k vycházkám a regeneraci vzhledem k si-
tuování lokality při okraji lesa.

Společnost Cementárna Maloměřice s.r.o. 
se zavazuje:
 » Koupit pozemky a budovy ve vlastnictví 

obce Mokrá-Horákov uvnitř areálu jako 
celek.
 » Neprovozovat v areálu žádnou průmyslo-

vou výrobu, a to ani lehkou . 
 » Nezatěžovat areál těžkou dopravou – prů-

jezd nákladních vozů bude možný pouze 
po dobu výstavby.

Tomáš Novotný

ANEBAR s.r.o.
Vážení Občané Mokré-Horákova,
máme tímto možnost Vám představit náš 
projekt. Výstavba na území bývalé vojenské 
hlásky plynule naváže na současný stav bu-
dov Horákovské hájenky s přilehlými hospo-
dářskými staveními a oblastí „Mordovny“.
Našim záměrem je vybudování domu s pe-
čovatelskou službou pro cca 60 osob a asi 
třech hospodářských stavení se zaměřením 
na práci v lese a zemědělství. Tím bude 
také zařízeno možné trávení volného času 
pro ubytované. Obora muflonů zůstane 

zachována, naopak dojde podle zájmu 
k rozšíření o chov ptáků, zvířectva, pěstová-
ní žampionů v bývalých úkrytech pro rakety 
apod. Doprava k dva kilometry vzdálené 
MHD zastávce Brno Líšeň bude zajištěna 
dvakrát denně. Personálu a klientům zajis-
tíme užívání komunikace směrem do Líšně 
- Mariánského údolí.
Spoluúčast v rozhodování o využití zůstane 
na obci, tzn. jakákoliv další činnost bude obcí 
odsouhlasena. Uvedením do provozu obec 
také získá stávající budovu DPS v Horákově 

k prodeji s výnosem cca 10 mil Kč. Zásobová-
ní areálu nebude řešeno přes Horákov.
Celkově máme v úmyslu co nejvíce zachovat 
poklidnou atmosféru místa, ctící přírodu 
a ekologii. Pro stavební práce budeme před-
nostně využívat služby místních řemeslníků 
a pracovní pozice v domově také obsadíme 
zejména místními.
Věříme, že tento záměr je nejvhodnějším 
řešením dané lokality

Eva a Martin Jochecovi 

Nabídka využití bývalé vojenské hlásky v Horákově   
Na následujících třech stranách si Vám vedení obce dovoluje předložit projekty firem, které mají zájem o využití areálu bývalé hlásky.

V souvislosti s projektem využití bývalé vojenské hlásky v Horákově vyhlašuje vedení obce anketu mezi občany:
Který z projektů se Vám nejvíce líbí? Hlasujte na webových stránkách obce: www.mokra-horakov.cz
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Surte s r.o. 
Předmětem této studie je účelové využití da-
ného areálu k sociálně-zdravotním účelům 
v součinnosti s obcí Mokrá-Horákov.

ZÁMĚRY V ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ

aktuální stavební záměr: 
 » rekonstrukce bývalého vojenského 

objektu na dům s pečovatelskou 
 » službou (DPS) s rehabilitací
 » řešení zeleně a parkových úprav 
 » řešení parkovacích ploch v návaznosti 

na provoz celého areálu

výhledový a dlouhodobý záměr: 

 » výstavba dalšího objektu sociálního 
zařízení např. LDN (léčebna dlouhodobě 
nemocných), OÚ (ošetřovatelský ústav) 
,stacionář nebo DPS (dům s pečovatel-
skou službou) 
 » prostor pro věřící (malá kaple)

další dlouhodobý záměr: 

 » přístavba dalších pavilonů sociálního 
zařízení a provozních budov (prádelna, 
kuchyně, kanceláře, atd.) 

 PŘÍNOS PRO OBEC A KRAJ

 » nová pracovní místa a příležitosti pro 
občany obce a okolí
 » výrazné zviditelnění obce Mokrá-Horá-

kov v rámci JM kraje a republiky
 » ekonomický přínos obci (další trvale žijící 

občané)
 » rozšíření služeb pro občany obce (od-

borná rehabilitace, wellness, stravovací 
provoz, prádelna, přednáškový sál, atd.)
 » projekt pomáhá řešit velmi špatnou 

situaci v oblasti umístění starých 
a dlouhodobě nemocných občanů
 » dále projekt řeší uvolnění akutních lůžek 

v nemocnicích 

Daniel Sekyra
Úvod
Cílem podnikatelského záměru je vybudo-
vání sportovně rekreačního areálu s uby-
továním, se sportovní halou s využitím pro 
širokou veřejnost (dále jen SRA).

Cíle společnosti
Hlavní náplní společnosti bude organizo-
vání sportovních soustředění, sportovních 
turnajů, tělovýchovných a společenských 
akcí se zajištěním ubytování, dále pořádání 
příměstských táborů, sportovních táborů, 
škol v přírodě, firemní akce a kurzy, semi-
náře, školení, dětská představení, ozdrav-
né a rekondiční pobyty, rodinné oslavy, 
svatební hostiny, studijní pobyty, apod. 
SRA bude obsahovat:
 » ubytovací zařízení pro cca 60 lidí

 » sportovní hala – hřiště o rozměrech 
25x45x8 m s univerzálním povrchem
 » venkovní hřiště o rozměrech 25x35 m 

s univerzálním povrchem
 » venkovní dětské hřiště (prolézačky, pís-

koviště, houpačky, lanovka, trampolíny)
 » hřiště pro ruské kuželky
 » infrasaunu pro cca 15 – 20 lidí
 » posilovnu pro cca 15 – 20 lidí
 » zrcadlový sál pro cca 20 lidí
 » horolezecká stěna pro pokročilé
 » minitělocvična pro cca 10 lidí
 » venkovní minigolf
 » stolní tenis
 » vnitřní restauraci pro cca 100 lidí
 » venkovní restauraci (ohniště, gril, 

udírna) pro cca 100 lidí
 » šatny na převlečení
 » pódium pro kulturní a společenské akce

SRA zahájí svou činnost ihned po splnění 
všech administrativních úkonů a po kolau-
daci celého areálu, tak aby splňovaly veškeré 
hygienické a bezpečnostní požadavky.

Hlavní výhody pro obec Mokrá-Horákov
a) propagace obce Mokrá-Horákov
b) zvýšený turistický ruch – zvýšení příjmů 

podnikatelských subjektů (koupaliště, 
restaurace, obchody)

c) nové podnikatelské příležitostí
d) objemový nárůst pracovních příležitostí
e) sportovně rekreační vyžití volného času, 

zejména obyvatel obce

Daniel Sekyra
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Park Army Veterans
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Výměna řidičských průkazů 
Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 2001 do 31. prosince 2002 byli jejich držitelé po-
vinni vyměnit nejpozději do 31.  prosince  2012. Majitelé řidičských průkazů vydaných 
od 1. ledna 2003 do 30. dubna 2004 pak mají tuto povinnost do 31. prosince 2013.
Uplynutím stanovené doby pro jejich výměnu, řidičské průkazy pozbývají platnosti.
Více informací najdete na www.vymentesiridicak.cz

Vítání občánků

Výročí – červenec, srpen, září

Červenec
Jonas František  87 Horákov 78
Šmerda Bohuslav 87 Mokrá 98
Konečný Pavel 70 Mokrá 196
Šmerda Josef 70 Mokrá 320
Trdlica Slavomír 60 Mokrá 341
Drápalová Zdeňka 60 Mokrá 312
Langová Vlasta 60 Horákov 128
Drápalová Marie 60 Mokrá 199
Hladký Oldřich 60 Mokrá 333

Srpen
Sadloň Gustav 93 Mokrá 154
Ryšánková Zdeňka 85 Horákov 149
Vaňáčková Drahomíra 85 Mokrá 187
Vacula Ludvík 84 Horákov 44
Kousalová Jarmila 83 Horákov 15
Veselý Jaromír 81 Horákov 54
Švehlová Helena 81 Mokrá 146 
Klimešová Božena 80 Horákov 103
Čech Ladislav 70 Horákov 174
Kosová Bohdana 70 Horákov 91
Dvořák Jaroslav 70 Mokrá 316
Raus Rudolf 60 Mokrá 346
Májková Renata 50 Mokrá 317

Září
Vaňáček Václav 89 Mokrá 187
Čáslavová Marie 87 Mokrá 311
Dvořák František 87 Mokrá 311
Patáková Ludmila 85 Mokrá 20
Štulírová Olga 84 Horákov 117
Plotěný Antonín 83 Mokrá 142
Černák Michal 83 Horákov 181
Koudelková Jaroslava 80 Horákov 142
Stavárek Jaromír 80 Mokrá 313
Krchňák Miroslav 70 Mokrá 321 
Nováková Anna 70 Mokrá 323 
Pantůček Petr 50 Mokrá 144
Kolibáč Jiří 50 Mokrá 104

Úmrtí
Alker Petr duben Mokrá 207

Noví občánkové
Filip Broďák  březen Mokrá 71
Sára Civínová  duben Mokrá 256
Viktor Smutný  duben Mokrá 321
Veronika Horniačková  červen Mokrá 339
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Historický úspěch žáků ZŠ Mokrá 
Po loňském úspěchu v atletické soutěži 
o Pohár rozhlasu, kdy naši žáci obsadili 
3. a 4. místo v krajském finále, navázali 
na toto výborné umístění i v tomto ročníku, 
a dokonce ho několikanásobně překonali. 
A to 3. místem v republikovém finále.
K tomuto historickému úspěchu vedla cesta 
přes vítězství v okrskovém kole konaném 
na atletickém hřišti ZŠ Mokré za účasti 
družstev: ZŠ Pozořice, Gymnázium Šla-
panice, ZŠ Újezd a ZŠ Mokrá. Závodilo se 
v těchto disciplínách: běh na 60 m a 1500 m, 
skok daleký a vysoký, vrh koulí, hod míčkem 
a štafetový běh na 4x60 m v kategoriích 
mladších a starších žáků a žákyň. Z okrsko-
vého kola postoupili jako vítězové do okres-
ního finále mladší chlapci, starší děvčata 
a nejsuverénněji starší chlapci. 
Okresní finále, které již tradičně pořádá naše 
škola, se uskutečnilo v Blansku za účasti 
nejlepších družstev okresu Brno-venkov. 
V tomto finále obsadilo naše družstvo 
starších žáků 1. místo s rekordním počtem 
6400bodů, což je výsledek, kterého zatím 
žádné družstvo z našeho okresu nedosáhlo. 
I proto naši reprezentanti odjížděli na finále 
Jihomoravského kraje do Břeclavi s velkými 
ambicemi.
Na těchto závodech se z větší míry utkávají 
školy se sportovním zaměřením, a tudíž 
je již samotná účast naší školy obrovským 
úspěchem. Avšak ani v této konkurenci 
jsme se neztratili. Nad naše síly byli jen dvě 
sportovní školy z Brna a Břeclavi. Po součtu 
výsledků ve všech krajských finále v ČR se 
naše škola umístila na úžasném 8. místě.
Již jen postup do republikového finále je 
něco nepředstavitelného. Svědčí o tom se-
znam zúčastněných družstev, které se rekru-
tují z velkých městských škol se specializací 
na atletiku. 
Samotné republikové finále se konalo 
4. června na atletickém stadionu v Litomyš- 
li. Našemu družstvu se v těchto závodech 
dostalo velké podpory ze strany spolužáků, 
kteří se díky finančnímu příspěvku ze strany 
vedení města, mohli závodů také zúčastnit 
a vytvořit tak takřka domácí prostředí 
pro naše reprezentanty. I tato okolnost 
napomohla tomu, že reprezentanti naší 
školy obsadili neuvěřitelné 3. místo v rámci 
celé České republiky. Naše žáky porazili 
jen závodníci z největších sportovních 
základních škol v ČR: ZŠ Englišova Opava 
a ZŠ Laštůvkova Brno.
I když se jedná o týmový úspěch, musíme 
na tomto místě zmínit nejlepší výkony 
jednotlivců: 2. místo Petr Janků ve skoku 
vysokém, 2. místo Madik Safariev v běhu 
na 1500 m, 3. místo David Broďák ve skoku 
dalekém. Samozřejmě tento úspěch by se 
nedostavil bez výrazného přispění ostatních 

členů družstva: Jana a Ondřeje Fidrmu-
cových, Tomáše Gabriela, Luboše Kunce, 
Martina Sadloně, Filipa Čecha, Jana Petráše 
a Marka Dumpíka. Za zdůraznění ještě 
stojí fakt, že naši žáci jsou schopni zdatně 
sekundovat, a dokonce i porážet mládežnic-
ké reprezentanty, kteří mají nesrovnatelné 
podmínky pro trénování, a to jednak školní 
docházku uzpůsobenou pro svou sportovní 

přípravu, jednak materiální a tréninkové 
zabezpečení.
Na závěr bych rád poděkoval výše jmenova-
ným žákům za vynikající reprezentaci školy 
a obce a můžeme jen doufat, že se v budouc-
nu dočkáme podobných úspěchů, které naši 
malou školu proslaví.

Mgr. František Markus
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Exkurze do Litomyšle
V úterý 4. 6. absolvovali žáci 8. A a 9. A 
exkurzi do Litomyšle u příležitosti republi-
kového finále atletického Poháru rozhlasu. 
Po příjezdu jsme se rozdělili na dvě sku-
piny. Závodníci se odebrali na atletický 
stadion na rozcvičení a přípravu na závody 
v doprovodu pana učitele Markuse. Zbytek 
žáků šel ještě před zahájením sportovního 
klání na procházku po historickém městě 

Litomyšl spolu s paní učitelkou Kubáňovou 
a panem učitelem Kováčikem. Navštívili 
jsme malebné klášterní zahrady, prohlédli 
si několik barokních a gotických kostelů, 
ale hlavním bodem cesty byla návštěva 
renesančního zámku Litomyšl, který je 
zapsán na listině památek UNESCO. 
Žáci si objekt prohlédli zvenčí a prošli se 
po zámeckých zahradách. V rámci výkladu 

jsme si zopakovali prvky renesanční archi-
tektury doplněné o informace o anglických 
a francouzských parcích. Po prohlídce jsme 
zamířili zpět na stadion podporovat naše zá-
vodníky. Žáci vytvořili bouřlivou atmosféru, 
která hnala jejich spolužáky vpřed za nád-
herným republikovým bronzem.

Jak se v Mokré nosí odpad

Naše škola využila nabídky podílet se jako 
partner společnosti SAKO Brno na akci 
propagující recyklaci odpadu v Galerii Vaň-
kovka. Recyklaci se ve škole věnujeme, tak 

jsme z toho udělali hru o barvách a tvarech 
a vzniklo „Recy – hraní“. A proč zrovna 
šaty? Vaňkovka se věnuje převážně prodeji 
oblečení a lidé svými odpady pomalu, ale 
jistě převlékají Zemi. Přírodě dá likvidace 
odpadu docela zabrat. Když jsme přetvá-
řeli odpad na šaty, tak jsme se také pěkně 
nadřeli. 
Akce začala. Do krabic u nástěnek se za-
čaly sbírat PET lahve, tetrapakové obaly, 
plechovky, igelitové tašky, víčka od PET 
lahví. Velmi rychle jsme měli dostatek mate-
riálu k tvoření, za což všem moc děkujeme. 
Druháčci vyrobili šaty z novinového papíru 
a kartonu. Třeťáci šaty z letáků cestovních 
kanceláří pokryté stovkami lodiček. Potom 
se strhla doslova smršť. Během čtrnácti dnů 
bylo ve škole vystaveno úžasných třináct 
modelů. Teď už stačilo jen sehnat dobrovol-
nice z 6.–9. tříd a secvičit módní přehlídku. 
Bez skvělých moderátorů Viktora Heži 
z 2. A a Adama Konvalinky ze 7. A by se akce 
nemohla uskutečnit. Kluci mají opravdu 
talent. 
Dvě módní přehlídky na pódiu Vaňkovky 
byly milým zpestřením akce SAKA Třídit je 
cool. První proběhla v pátek 12. 4. a druhá 
v sobotu 20. 4. Po čtvrthodinové módní 

přehlídce následoval půlhodinový mini 
happening. Dívky chodily v modelech mezi 
návštěvníky Vaňkovky a rozdávaly jim 
malé ručně vyrobené letáčky nabádající je 
k třízení odpadu. Papírové modely zdobené 
odpadovým materiálem vzbuzovaly upřím-
ný zájem kolemjdoucích. Přehlídku si foto-
grafovalo mnoho přihlížejících. 
Modely jsme po skončení akce instalovaly 
do Velkého Špalíčku, kde si je během deseti 
dnů mohli prohlédnout návštěvníci centra. 
Děkujeme všem, kteří nás podporovali. 
Svým zájmem, oceněním a hlavně těm, 
kteří přiložili ruku k dílu. Bez technického 
zajištění – dopravy modelů, zapůjčení ma-
teriálů, foto a video dokumentace by se tato 
akce nemohla uskutečnit. Akce byla propa-
gována plakáty a rozhlasem ve škole i obci 
a na stránkách partnerů. Článek s fotografií 
byl otištěn v květnovém čísle Brněnského 
Metropolitanu. Smyslem této velké akce 
bylo poukázat nejen na důležitost třídění 
odpadu, ale i na to, jak dlouho trvá, než si 
příroda s odpadem poradí.

Mgr. Bohuslava Kopecká, 
Mgr. Jana Kubáňová

ZŠ Mokrá ve Velkém Špalíčku
Základní škola Mokrá uspořádala výstavu prací žáků od 20. 4. do 29. 4. 2013 ve Velkém Špalíčku na téma Jak se v Mokré nosí odpad.
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Školní střípky
 » V průběhu celého pašijového týdne se žáci 

1. stupně seznamovali s tradicemi a vý-
znamem Velikonoc. Protože každý den 
tohoto týdne je něčím charakteristický, 
v pondělí si všichni oblékli modrou barvu 
(modré pondělí), v úterý barvu žlutou 
(žluté úterý) a ve středu, která je škaredá, 
se všichni snažili mít na sobě co nejvíc 
barev, abychom neměli důvod mračit se. 
Tento den byl výjimečný i z jiných důvodů 
– učili jsme se celý den ve skupinách a plnili 
nejrůznější velikonoční úkoly, ve kterých 
jsme využili současné učivo všech hlav-
ních předmětů a rozšiřovali své povědomí 
o svátcích jara. 

 » Již tradičně přitahuje ZOO v Brně naši 
pozornost. Na jaře se do ní vypravili žáci 
4. a 5. ročníku. Shlédli krmení tygrů, 
medvědy kamčatské, leoparda a další šel-
my. Děti zaujaly také opice. Zklamáním 
pro všechny však bylo zjištění, že zrovna 
v daný den probíhalo čištění klecí ledních 
medvědů, takže malá medvíďata neviděli.

 » Žáci  třídy 8. A navštívili 23. dubna pod 
vedením p. uč. Šmerdové Informační 
a poradenské středisko Úřadu  práce 
Brno  –  venkov  na  Šujanově  náměstí 
v Brně. Zorientovali se v databázi úřadu, 
otestovali si své předpoklady pro výkon 
povolání a seznámili se s nabídkou studia 
na středních školách v Brně i v celé repub-
lice. V individuálních pohovorech s pra-
covnicemi úřadu si doplnili své poznatky 
a vyjasnili, co potřebují pro úspěšnou 
volbu ještě vědět.

 » V rámci literárně-dramatické výchovy 
se žáci  1.  stupně  zúčastnili divadelního 
představení Pepek námořník v brněn-
ském divadle Radost. 

 » Ve dnech 25. – 26. dubna se žáci většiny 
tříd zúčastnili hudebně-pohybového pro-
gramu Tanec a fyzika. Poznávali své tělo 
v pohybu a objevovali fyzikální zákonitosti

 » Koncem dubna žáci 5. B navštívili výuko-
vý program „Půda není nuda“. A opravdu 
to nuda nebyla. Žáci pracovali v terénu, 
zkoumali složení půd, vytvářeli živé obra-
zy apod.

 » Naši školu v okresním kole Biologické 
olympiády na ZŠ Zbýšov reprezentovala 
Eliška Korityáková a Zuzana Křížová 
v kategorii C, Pavla Nováčková a Klára 
Ženožičková v kategorii D. Všechny čtyři 
dívky byly úspěšnými řešitelkami okresní-
ho kola, Zuzana se umístila na 16. místě, 

Pavla na 9. místě a Eliška i Klára dokonce 
na 8. místě.

 » Poslední dubnový den jsme se na 1. stupni 
učili tematicky podle lidového zvyku, kte-
rý se s tímto datem pojí. Všichni žáci přišli 
již ráno do školy převlečeni za čarodějnice 
a čaroděje a následovala netradiční výuka 
v tomto duchu.

 » Na co by zahradník neměl zapomenout 
při přípravě jarní zahrady? To a mnoho 
dalšího se dozvěděli žáci třetího ročníku 
na začátku května na ekologickém výuko-
vém programu pořádanou Lipkou v Brně.

 » V posledním květnovém týdnu proběhla 
soutěž v anglickém jazyce pro žáky 3., 4. 
a 5. tříd s názvem Let´s speak English! 
Soutěž se skládala ze dvou částí – písem-
né a konverzační. Soutěžící se dostavili 
dobře připravení, což oceňujeme, neboť 
hlavní část jejich konečné přípravy spo-
čívala v domácí práci. V kategorii 3. tříd 
se na 1. místě umístila Julie Ženožičková, 
na místě druhém Karel Jelen a na 3. místě 
Eliška Růžičková. V kategorii 4. tříd se 
na 1. místě umístil Filip Hejl, na 2. místě 
David Juřina a na 3. místě Tomáš No-
votný. V kategorii 5. tříd se na 1. místě 
umístila Anežka Brzobohatá, na 2. místě 
Tadeáš Kubina a na 3. místě Martin Mi-
kulášek. Všem zúčastněným gratulujeme!

 » Na začátku června prokázali žáci čtvrtého 
ročníku, že se umí bezpečně chovat v do-
pravním provozu a po úspěšném splnění 
testu si odnesli průkaz cyklisty. 

 » V úterý 4. června absolvovali žáci 8. a 9. 
ročníku exkurzi do Litomyšle u příležitos-
ti republikového finále atletického Poháru 
rozhlasu. Navštívili malebné klášterní 
zahrady, prohlédli si několik barokních 
a gotických kostelů, ale hlavním bodem 
cesty byla návštěva renesančního zám-
ku Litomyšl, který je zapsán na listině 
památek UNESCO. Žáci si objekt pro-
hlédli zvenčí a prošli se po zámeckých 
zahradách. Po prohlídce zamířili zpět 
na stadion podporovat naše závodníky. 
Vytvořili bouřlivou atmosféru, která hna-
la jejich spolužáky vpřed za nádherným 
republikovým bronzem.

Mgr. Jitka Laudátová, 
 Mgr. Ivona Novotná

Let´s speak English! 
(1. stupeň)

V pondělí 27. 5. a ve středu 29. 5. pro-
běhla soutěž v anglickém jazyce pro 
žáky 3., 4. a 5. tříd s názvem Let´s speak 
English!

Celkem se do soutěže přihlásilo 38 sou-
těžících ( 14 ze 3. ročníku, 11 ze 4. roční-
ku a 13 z 5. ročníku).

Soutěž se skládala ze dvou částí – pí-
semné a konverzační. V písemném testu 
si museli žáci poradit s porozuměním 
anglickému textu, následnými otázkami 
a překladem vět s gramatikou aktuální 
pro daný ročník.

V konverzační části si soutěžící vybí-
rali z okruhu témat, která byla během 
školního roku probírána v hodinách 
angličtiny – 3. ročník My pet, My fami-
ly, It´s me, 4. ročník – My day, My pet, 
My family (rozšířené), My address+my 
home, 5. ročník Food, What did you 
do yesterday?, The seasons + the wea-
ther, My family (rozšířené) a Our house. 

Soutěžící se dostavili dobře připravení, 
nutno ocenit, že hlavní část jejich koneč-
né přípravy spočívala v domácí práci.

Znalosti a dovednosti soutěžících v ang-
lickém jazyce jsou na velmi dobré úrovni. 
Proto bylo velmi těžké vyhodnotit vítěze. 
Rozhodovalo většinou jen velmi těsné 
bodování obou částí a jejich součet. 

 » V kategorii 3. tříd se na 1. místě 
umístila Julie Ženožičková, na 2. mís-
tě Karel Jelen a na 3. místě Eliška 
Růžičková.

 » V kategorii 4. tříd se na 1. místě 
umístil Filip Hejl, na 2. místě David 
Juřina a na 3. místě Tomáš Novotný.

 » V kategorii 5. tříd se na 1. místě umís-
tila Anežka Brzobohatá, na 2. místě 
Tadeáš Kubina a na 3. místě Martin 
Mikulášek.

Vítězům samozřejmě patří velká gratu-
lace a pěkné ceny! Zároveň ale velká po-
chvala, sladká odměna a diplom za účast 
patří i všem ostatním soutěžícím, proto-
že výkony byly opravdu velmi vyrovnané 
a úroveň znalostí vysoká – na tom se 
jednohlasně shodla i odborná porota. 
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Beseda se starostou obce Mokrá-Horákov
V pátek 17. května zamířili žáci 6. A směrem 
k obecnímu úřadu. Tady měli v rámci hodiny 
výchovy k občanství smluvenou schůzku se 
starostou obce panem Alešem Ryšánkem. 
Zasedli jsme u kulatého stolu v místech, 
kde se pravidelně schází obecní zastupitel-
stvo. Pan starosta nás přivítal, řekl pár slov 
o obci a způsobu jejího řízení, a pak statečně 
téměř hodinu odpovídal na všetečné dotazy 
týkající se obce, školy a jeho pracovního 
i osobního života. Dozvěděli jsme se, co se 
v posledních dvou letech podařilo a co se 
chystá nového. Nahlédli jsme do běžného 
pracovního dne pana starosty, zjistili, co 
ho na jeho práci baví a naopak. Řešili jsme 

různé možnosti spolupráce obce a školy. 
Ptali jsme se zkrátka na všechno možné. 
Na závěr přátelské debaty jsme panu staros-
tovi předali dárek. Pan starost a nám zase 
věnoval stolní hokej Kometa Brno. A za naši 
aktivitu jsme byli fotografem panem Krpen-
ským pozvaní do vysílacího centra rádia R 
v mediatéce. Poté, co jsme omrkli nahrávací 
místnost a poslechli si, jakým způsobem vše 
funguje, jsme se zase o něco chytřejší vydali 
zpátky do školy.

Mgr. Jana Kubáňová

Běh pro Afriku
Dne 22. května 2013 se na školním hřišti 
ZŠ Mokrá stalo něco nečekaného. Kolem 
druhé hodiny odpolední, uprostřed silného 
deště, pár minut po tom, co přestaly padat 
kroupy, se zde ocitlo několik odvážlivců, 
kteří se nenechali odradit počasím, a tak 
neformálně odstartovali tuto benefiční akci 
na podporu našeho adoptovaného Vincenta 
Opundy z Keni. Hřiště se poté postupně za-
čalo plnit běžci, kterých se tu za celé tři hodi-
ny trvání akce vystřídalo celkem 156 a kteří 
uběhli celkem 3 871 kol, což je 774,2 km. 
Za každé odběhnuté kolo věnovala firma 
TASY částku 1 Kč. Pokud si běžec nadto 
sehnal vlastního sponzora, vyběhal o to víc 
peněz. Dodávku energie pro každého běžce 
sponzorovala Restaurace U Zbojníka a obec 
Mokrá-Horákov. Aparaturu na ozvučení 
akce zapůjčil Radek Meluzín a akci ozvučil 
parlamenťák Ondra Meluzín. 
Vincentovi je 12 let. Je nejmladší z osmi sou-
rozenců. Adoptovaného ho máme již 5 let, 
obdrželi jsme od něj 15 dopisů a každý rok 
ho přes Centrum Narovinu podporujeme 
částkou 7 200 Kč. 
A ještě pár čísel. Jeden okruh na školním 
hřišti měří 200 metrů. Celkem si přišlo 
zaběhat 156 běžců. 124 žáků naší školy, 
15 příchozích předškoláků, 9 příchozích do-
spělých a 8 učitelů. 80 běžců mělo vlastního 
sponzora. Za symbolickou sumu 1 Kč od fir-
my TASY běhalo 44 žáků, učitelé a všichni 
příchozí. Nejvíce uběhl atlet z 6. A Honza 
Unger – 111 kol, což je 22,2 km. Více než sto 
kol uběhli další čtyři běžci. Zdeněk Novotný 
z 5. A, Tom Novotný ze 4. A, Bedřich Horný 
ze 4. A a Klárka Horná ze 3. B. Nad 50 kol 
uběhlo dalších 21 běžců. Generální sponzor 
firma TASY věnovala 5 000 Kč a sponzor 
běžkyně Klárky Ženožičkové ze 6. A firma 
SEMO přispěla 4 000 Kč. Celkem jsme 
touto akcí díky štědrosti sponzorů získali 
32 166 Kč.
Běh pro Afriku se navzdory počasí skutečně 
vydařil. Moc děkujeme všem, kteří tuto 
akci podpořili - běžcům, organizátorům 
a sponzorům.

Mokerská laťka 2013
Na naší škole se 11. dubna uskutečnil již 
21. ročník Mokerské laťky. Letošního roč-
níku se zúčastnilo celkem šest  základních 
škol  z  okresu  Brno-venkov:  Gymnázium 
Šlapanice,  ZŠ  Modřice,  ZŠ  Pohořelice, 
ZŠ  Tišnov  Smíškova,  ZŠ  Pozořice 
a pořádající ZŠ Mokrá. Závodu se zúčast-
nilo 100 žáků, kteří byli rozděleni do 8 ka-
tegorií podle věku a pohlaví. Žáci naší školy 
ve velké konkurenci obstáli a dosáhli velmi 
pěkných umístění i přesto, že naše škola je 
dle počtu navštěvujících žáku nejmenší. 
Nejúspěšnějšími závodníky v kategorii 
nejmladších žáků se stali: Nikolas Divácký – 
2. místo, v kategorii mladších žákyň: Nikola 

Zouharová – 2. místo a v kategorii mladších 
žáků obsadil 3. místo Matěj Sehnal. Nejú-
spěšnější jsme byli v kategorii starších žáků, 
ve které jsme obsadili první tři místa a to 
v pořadí: 1. Petr Janků, 2. Martin Sadloň 
a 3. Marek Dumpík. Obdobně si vedla také 
naše děvčata Tereza Klinkovská a Kateřina 
Straková v kategorii starších žákyň, která 
obsadila 1. a 2. místo. Na závěr bych rád po-
děkoval žákům 9. ročníku, kteří se výborně 
zhostili  spoluorganizování  celé  soutěže 
a patří jim pochvala a poděkování. 

Mgr. František Markus
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Básnická soutěž na téma VODA
Básnické soutěže, která byla vyhlášena 
v jedenáctém čísle našeho časopisu, se 
zúčastnilo 42 básníků ze sedmi různých 
tříd. Parlaměnťáky vybraným tématem byla 
tentokrát VODA. O vodě, řekách, moři, 
pitném režimu, rybičkách, vodnících či 
podvodnících nebo o vodě, co nás drží nad 
vodou, přišlo 42 básniček. Vybrat mezi nimi 
nebylo lehké. Dvanáctičlenná nezávislá 
porota vybírala pět nej a rozhodla o vítězích. 
Členy poroty byly pro zajímavost všechny 
paní učitelky, které jsou teď na mateřské do-
volené. A to paní učitelka Tannenbergová, 

Markusová, Minxová, Vojtěchová a Ko-
zumplíková. Na prvním místě se umístila 
Zuzana Audová z 5. B, na druhém Karolína 
Stárková z 9. A a na třetím Matyáš Veselý ze 
3. A. Čtvrté místo náleží Madiku Safarievovi 
z 9. A a páté Katce Pohlové ze 2. A. Speciální 
ocenění si odnesl Adam Konvalinka za zají-
mavou výpravnou báseň o zkáze Aralského 
jezera. Vítězové byli oceněni a jejich díla 
budou otištěna ve dvanáctém čísle našeho 
školního časopisu.

Mgr. Jana Kubáňová

Sběr starého papíru
V dubnu se nám podařilo uspořádat další 
kolo soutěže ve sběru starého papíru. Papír 
do školy dopravilo 194 žáků a dalších asi 
padesát žáků se podílelo na organizaci a na-
kládání starého papíru. Celkem se nám po-
dařilo shromáždit 18 570 kg, za které jsme 
utržili 22 284 Kč. V soutěži tříd se na třetím 
místě umístila třída 5. B, která nasbírala 
1744 kg a měla průměr 83 kg na žáka třídy.
Na druhém místě třída 4. A, která nasbírala 
2547 kg a měla průměr 98 kg na žáka třídy. 
První místo obsadila třída 1. A, která zvládla 
do školy dopravit neuvěřitelných 3039 kg 
což je 131 kg na žáka třídy.
Dvanáct žáků dopravilo do školy na 300 kg 
papíru. První místo patří Fabiánu Lerchovi 
z 1. A, který přinesl 1025 kg, druhé Zdeňku 
Novotnému z 5. A se 440 kg a třetí Filipu 
Hejlovi ze 4. A se 432 kg. Víc než 100 kg 
přineslo dalších 43 žáků. Akce to byla díky 
všem zúčastněným opravdu úspěšná. Ví-
tězná třída obdrží deset procent celkového 
zisku.
Část získané sumy bude použita na za-
placení vydání dvanáctého čísla školního 
časopisu. O využití částky 10 000 Kč bu-
dou rozhodovat žáci školy přes žákovský 
parlament.

Mgr. Jana Kubáňová

Požární ochrana očima dětí
Mnoho tříd naší školy se zapojilo do sou-
těže pořádané hasiči „Požární ochrana 
očima dětí“. Soutěžilo se v několika 
kategoriích a v každé z nich byla vybrána 
tři díla, která putovala do okresního kola. 
Vybíralo se přibližně z dvou set pade-
sáti obrázků. O postupujících rozhodla 
tříčlenná porota (p. uč. Kopecká, p. uč. 
Viktorínová, p. uč. J. Kubáňová). V kate-
gorii 1.–2. třída byla vybrána díla Amálky 
Irajnové z 1. B a Marušky Civínové a Vítka 
Koloničného z 2. A. V kategorii 3.–5. 
třída se umístila díla Davida Machače z 5. 
A a Elišky Šikové a Sáry Hlásenské z 5. B. 

Za kategorii 6.–7. třída díla Aloise Brzo-
bohatého z 6. A, a Adély Malenové a Evy 
Studené ze 7. A. V kategorii 8.–9. třída díla 
Adély Chalupové z 8. A a Bětky Bednářové, 
Nikoly Chvátalové a Lucie Syrovátkové 
z 9. A. V literární části, kam byly zařazeny 
dobrovolné příspěvky, kterých si moc cení-
me, budou do okresního kola odeslány díla 
Jana Kvapila, Nikoly Zouharové a Tadeáše 
Kubiny z 5. A a Káji Stárkové, Tamary 
Hájkové a Luboše Kunce z 9. A. Děkujeme 
jménem hasičů všem, kteří se do soutěže 
zapojili.

Mgr. Jana Kubáňová

Mravenci
U příležitosti Dne Země se žáci prvních 
ročníků, v rámci výuky environmentální 
výchovy, seznámili se životem velice užiteč-
ných, i když u lidí ne příliš oblíbených tvorů 
– mravenců.
Tematická výuka probíhala ve dvou dnech. 
Práce žáků probíhala v pětičlenných sku-
pinkách a byla postavena na vybraných 
metodách kritického myšlení – myšlenková 
mapa, skládankové učení, výroba a prezen-
tace plakátů, volné psaní. Na začátku jsme si 
na velký papír sepsali, co nás o mravencích 
zajímá. Poté se žáci rozdělili na jednotlivé 
mravenčí druhy – Faraoni, Atta, Amazonky, 
Dřevokazi a Zrnojedi. Prvním úkolem bylo 
představit svůj druh ostatním mravencům. 
Následovalo rozdělení otázek a rozběhnutí 
se mravenečků do expertních skupin, kde 
se stali odborníky na téma mraveniště, jeho 
obyvatelé, dorozumívání mravenců, potrava 
a proč jsou mravenci chránění. Když se s té-
matem řádně seznámili, vrátili se mraveneč-
ci do svých domovských skupinek, kde se 
vzájemně poučili. Nakonec vše nové a pod-
statné zapsali do svého mraveniště. Další 
den přišly děti do školy s informacemi, které 
si samy vyhledaly doma. Na základě těchto 
informací vytvořily plakát, který následně 

prezentovaly zbytku třídy. Na závěr se pus-
tily do volného psaní na téma – Co jsem se 
dozvěděl o mravencích. 

Práci s metodami Kritického myšlení zvládly 
děti adekvátně svému věku. Učení je bavilo, 
některé děti však měly s prací ve skupině 
problémy (nebyly ochotny akceptovat názor 
většiny, rozdělit si úkoly…). Cíl této výuky 
byl splněn, ověřily jsme si, že i malé děti 
zvládnou těmito metodami pracovat, a pro-
to chceme v tomto stylu výuky pokračovat. 

Mgr. Ivana Klímová, 
 Mgr. Šárka Mazánková

Den Země v II. B
V pondělí 22. 4. nás Duch lesa pozval 
k sobě do lesa. V kouzelné krabici pro 
nás připravil nejrůznější úkoly, po jejichž 
splnění jsme se stali opravdovými kama-
rády přírody. Museli jsme si umět všímat 
a správně pojmenovat to, o čem jsme se 
učili ve škole, ale také jsme vnímali zvuky 
v lese, jeho ticho a chlad. Společně jsme 
formulovali, z jakých důvodů je les dů-
ležitý pro lidi, zvířata i prostředí. Venku 
jsme si také zazpívali písně o lese a zahrá-
li různé pohybové hry.
Na tuto výuku jsme dále navázali v prů-
běhu celého týdne ve většině předmětech. 
Žáci si například poprvé zkusili zpraco-
vat dílčí téma lesa (houby, ptáci, zvěř) 
formou plakátu ve skupinách. Velmi se 
jim dařilo a bylo evidentní, že je nová for-
ma práce velmi motivuje a baví. V závěru 
týdne jsme se posunuli k problematice 
recyklování odpadu. Celkově hodnotíme 
tuto výuku jako velmi efektivní, a to 
zejména pro rozvoj postojů k přírodě 
a vlastní roli žáků ve vztahu k ní.

Mgr. Jitka Laudátová
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Čarodějnice v 5. B
V úterý 30. 4. proběhla ve třídě 5. B výuka 
pomocí metod kritického myšlení na téma Ča-
rodějnice. Žáci pracovali samostatně i ve sku-
pinách, při některých aktivitách se mohli sami 
rozhodnout, zda zvolí skupinku či zda se jim 
bude lépe pracovat zvlášť. 
S metodami kritického myšlení se seznámili 
již v nižších ročnících nebo při jiných téma-
tech k učivu vlastivědy, přírodovědy (Vesmír, 
Den sv. Václava apod.), takže věděli, co je 
čeká. Na tento se děti velmi těšily, protože prá-
ce těmito metodami je pro ně zábavná a tvůrčí. 

Na úvod žáci tvořili myšlenkovou mapu, 
následoval Vénův diagram, T-graf, vyhledá-
vání klíčových informací z textu Wikipedie. 
Pokračovali Pětilístkem a aktivity ve třídě 
zakončili metodou Volné psaní.
Na školní zahradě děti posvačily špekáčky 
a pustily se do další práce. Vytvořily por-
tréty čarodějnic – k malování směly použít 
pouze přírodniny (kytky, listí, dřívka, trávu, 
hlínu, uhlíky z ohniště atd.). Poté společně 
sepsaly zásobník slov, ze kterých ve skupi-
nách tvořily básně. Ve volných chvílích si 

nakreslily cedulky s čarodějnou přezdívkou. 
Pak se pustily do tvoření životopisu, který 
použily při prezentaci svého převleku, své 
nadpřirozené osobnosti. Celý den byl zakon-
čen vyplněním Alfaboxu.
Den se vydařil, počasí nám přálo a čaroděj-
nice i čarodějové z 5. B byli aktivní, nadšení 
a spokojení. Fotografie a výsledky jejich 
snažení jsou vystaveny na chodbě školy.

Mgr. Katuše Studená

Škola čar a kouzel v Češkovicích
Žáci třetích tříd navštívili koncem dubna 
Školu čar a kouzel v Češkovicích u Blanska. 
Po cestě do rekreačního střediska Vyhlídka 
jsme se zastavili na oslí farmě a Novém 
hradě, kde jsme k obědu opékali špekáčky. 
Večer už nás čekalo rozdělení do tří kolejí 
a výroba kouzelnických hůlek. 
Další dny jsme se podívali k vodní nádrži 
Palava, do lázní, na zámek v Blansku a roz-
hlednu ve Veselici. V úterý jsme vyráběli 

vlajky kolejí a uniformy a večer jsme projevili 
statečnost na stezce odvahy. Každý den jsme 
se naučili nějaké kouzlo, a protože jsme byli 
na škole v přírodě, tak nás neminula ani do-
polední výuka českého jazyka a matematiky. 
Zahráli jsme si čarodějnickou vybíjenou 
a už umíme i softbal. Celý týden jsme zakon-
čili rozlučkovou diskotékou. Program byl 
doslova nabitý a všichni si ho moc užili.

Mgr. Ivona Novotná

Prázdniny přede dveřmi
Opět se přiblížil konec školního roku. Čer-
ven je poznamenán nejen řadou školních 
akcí, které tradičně uzavírají celoroční život 
školy, ale také závěrečným hodnocením 
školní práce žáků. Někteří z nich dohánějí 
a zachraňují to, co během druhého pololetí 
podcenili nebo zanedbali. Evidentní je sna-
ha získat co nejlepší známky, i když výsledné 
hodnocení je vždy odrazem práce za celé 
klasifikační období. 
Na deváťáky doléhá blížící se poslední den 
školy ještě s větší naléhavostí. Budou se 
loučit nejen se základní školou, ale i se svý-
mi spolužáky, se kterými prožili ve školních 
lavicích devět let svého života. Čeká je nová 
škola, noví spolužáci, nové zážitky. 
Celý školní rok samotnou výuku dopro-
vázely v souladu se školním vzdělávacím 
programem exkurze, návštěvy divadelních 
představení, naukové i sportovní soutěže, 
lyžařský kurz, školy v přírodě a další akce. 
Žákovský parlament zorganizoval nejen 

sběry starého papíru, ale také například 
květnový Běh pro Afriku, jehož výtěžek je 
určen na podporu našeho adoptovaného 
Vincenta z Keni. Mimořádným úspěchem 
tohoto roku je třetí místo družstva starších 
žáků v republikovém finále Poháru rozhlasu.
Poděkovat chci touto cestou rodičům za je-
jich zájem o školní práci svých dětí, učitelům 
za maximální nasazení během uplynulých 
deseti měsíců, žákům za jejich snahu, zví-
davost, téměř bezproblémové chování 
a ochotu kdykoliv pomoci a v neposlední 
řadě také správním zaměstnancům a naší 
školní kuchyni za „servis“, bez kterého by 
škola nemohla existovat. 
Přeji všem krásné prázdniny, hodně sluníč-
ka a pohody pro načerpání nové energie, 
kterou budeme všichni již za dva měsíce 
opět potřebovat.

RNDr. Josef Palík, ředitel školy

Den Země
V pátek 26. 4. 2013 proběhla na naší škole ce-
lodenní akce při příležitosti Dne Země. Akce 
se zúčastnili všichni žáci druhého stupně. 
Pod vedením jednotlivých třídních učitelů se 
zapojili do různých činností, které měly vést 
ke zvelebení okolí školy a přilehlé části obce. 
Žáci pracovali ve čtyřech skupinách a prů-
běhu dne se vystřídali na několika různých 
pracích. Zatímco vždy dvě skupiny sbíraly 
odpadky, poházené po obci a v přilehlém lese, 
zbylí žáci hrabali posečenou trávu v okolí 
školní budovy. V obci a jejím okolí se úklid 
zaměřil na několik lokalit (trasa od školy 
k lomu, Skalka, stráň u lesa). Celkem bylo 
vyvezeno přes 15 pytlů odpadků a několik ku-
bických metrů trávy. Akci lze zhodnotit jako 
povedenou zejména s ohledem na fakt, že 
jsme díky ní nejen uklidili naši obec a školu, 
ale žáci si také připomenuli důležitost ekolo-
gického chování i v každodenním životě.

Mgr. Hana Bereňová
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Centrum vzdělávání všem je tu nově pro všechny Jihomoravany
V jihomoravském kraji zahájila v březnu 
činnost nová instituce Centrum vzdělávání 
všem. Klade si za cíl podat pomocnou ruku 
všem, kteří tápou v pracovním životě a záro-
veň mají chuť s tím něco udělat. 
Centrum vzdělávání všem (CVV) posky-
tuje své služby veřejnosti zcela zdarma. 
Sídlí v Brně-Bosonohách na Pražské 
ulici a veřejnost může využít jak webu 
www.vzdelavanivsem.cz, tak i telefonické 
či emailové konzultace nebo přijít do Centra 
osobně. 
Služby Centra vzdělávání všem 
 »  Informace o celoživotním vzdělávání v JMK
 »  Kariérní poradenství
 »  Zprostředkování studijních a profesních stáží 

Centrum vzdělávání všem provozuje portál 
www.vzdelavanivsem.cz s přehlednou data-
bází všech vzdělávacích kurzů v Jihomorav-
ském kraji. Ať už jde o rekvalifikaci na jinou 

profesi nebo jen počítačový či jazykový kurz, 
portál je nabízí na jednom místě přehledně 
seřazené podle místa konání, času i ceny. 
„Ze zkušenosti víme, že mnoho lidí při 
vyhledávání naráží na problémy. Neví, co 
vlastně potřebují, a možná ani netuší, jak 
a co přesně hledat. Proto jsme veřejnosti 
k dispozici a s vyhledáváním pomůžeme. 
To, co nenajdeme v databázi, poptáme u od-
borníků. Jde nám o to, aby každý, kdo pro-
jeví zájem o vzdělávání, odešel s tipem nebo 
dobrou radou,“ říká informační specialistka 
Centra Hana Rozprýmová. 
Centrum vzdělávání všem poskytuje zdarma 
také kariérní poradenství. „Když člověka vy-
hodí z práce, žádnou nemůže najít kvůli ne-
dostatečné kvalifikaci, nebo má pocit, že mu 
ujíždí vlak, budeme se mu snažit pomoci při 
osobních konzultacích, s odbornou pomocí 
se totiž i ty nejhorší životní situace vždycky 

řeší lépe,“ vysvětluje kariérní specialistka 
CVV Veronika Šuráňová. 
Poslední službou, kterou CVV nabízí ve-
řejnosti je zprostředkování stáží. Existují 
totiž stipendijní programy, které umožňují 
vyjet na zkušenou do zahraničí a zvýšit si 
tak kvalifikaci. Studijní i odborné stáže jsou 
řešením například pro ty, kteří nemohou na-
jít uplatnění, včetně absolventů. Pracovníci 
CVV mají přehled o podpůrných stipendiích 
a individuálních grantech a nabídnou veřej-
nosti podporu při zprostředkování a vyří-
zení zahraniční stáže. Právě vyřízení všech 
formalit lidé totiž často vnímají jako složité 
a odrazující. 

Kontakty Centra vzdělávání všem: 
www.vzdelavanivsem.cz
Telefon: 547 215 588
Email: info@vzdelavanivsem.cz

Jak se žije ve školce v Horákově?
Šestnácti dětem určitě dobře. Třída je kvalitně 
vybavena hračkami i metodickým materiálem, 
máme nový nábytek, a tak mohou být děti i je-
jich rodiče spokojení. Jsme součástí mateřské 
školy v Mokré a pracujeme podle stejného 
ročního plánu, samozřejmě se účastníme 
všech akcí, které školka během školního roku 
pořádá. Kromě toho máme ještě své další 
aktivity – 2x ročně navštěvujeme s krátkým 
programem DPS v Horákově a snažíme se 
tak našim seniorům přinést trochu radosti. 
Děti navštěvují DPS rády a za své vystoupení 
dostávají sladké perníčky od paní Flochové. 
V zimě pořádáme místo vánoční besídky Zpí-
vání koled u kapličky v Horákově, kterou nám 
pokaždé krásně nazdobí paní Koutná s paní 
Neveselou, skauti nám zapůjčí betlémské 
světlo a paní Fajkošová napeče perníčky. Všem 
bych chtěla za tuto vstřícnost poděkovat. Kon-
cem května navštěvujeme hospodářství pana 
Neveselého, děti mají možnost vidět kůzlata, 
králíky, kuřátka a další domácí zvířata, která 
v dnešní době z venkova jaksi zmizela, jsme 
za pozvání vděční a těšíme se opět na příští rok. 
Také slavíme Den matek. V minulých letech 
besídkou ve třídě, v současnosti si maminky 
přejí sportovní odpoledne – se svými dětmi 
pak závodí, hrají sportovní hry a zároveň se 
projdou lesem. Velkou výhodou naší třídy je 
její nádherné okolí. Řada školek z města nám 
přírodu kolem Horákova tiše závidí. Chodíme 
na dlouhé vycházky, během kterých se děti učí 
poznávat a chránit přírodu a také si zlepšují fy-
zickou kondici. A když se nám do lesa nechce, 
jdeme na naše hřiště, které máme letos rozší-
řené a opravené. Sami jistě uznáte, že děti v tak 
hezkém a podnětném prostředí se mohou mít 
jen dobře.

Začátkem května jsme společně s maminkami 
oslavili jejich svátek sportovním odpolednem 
v mateřské škole. Všichni plnili sportovní 
disciplíny na 9 stanovištích na školní zahradě. 
Maminky prokázaly dobrou sportovní kondici 
a některé úkoly jako prolézání housenkou, 
chůze na chodítkách, skok na trampolíně, 
skok v pytlích a jízda na zavěšené skluzavce 
s naprostou samozřejmostí. Na závěr děti ma-
minkám popřály, předaly jim vyrobené kytičky 
a všichni jsme si u ohně opékali špekáčky. 
22.května se všechny děti těšily do mateřské 
školy. Mohly si přivézt do mateřské školy svoje 
kolo, odrážedlo, koloběžku nebo tříkolku. 
Ve spojení s policií proběhla před základní 
školou dopravní akce. Děti si mohly prohléd-
nout policejní auto s vybavením, policejní 
výstroj, posedět na policejní motorce, dokonce 
i zahoukat a některé děti byly spoutány poli-
cejními pouty. Následovala zkouška zručnosti 
při řízení kola, koloběžky, odrážedla nebo 
tříkolky mezi dopravními kužely. Děti musely 
dodržovat pravidla silničního provozu např. 
zastavit před přechodem, do nikoho nevrazit, 
jezdit po správné straně, dbát na pokyny poli-
cisty. Dopoledne se vydařilo, počasí nám přálo 
a všechny děti si odnášely nevšední zážitky. 
Za zprostředkování akce patří dík panu Hanu-
sovi a dopravní policii. 
Blíží se konec školního roku a děti čekal výlet. 
Tentokrát jsme se rozdělili na dvě skupiny, 
jedna jela ve čtvrtek druhá skupina jela v pá-
tek. Čekal nás výlet do ekologického centra 
na Lipku do Soběšic v Brně. Pro děti byl při-
praven výukový program Ze života včely. Děti 
se dozvěděly mnoho zajímavých informací, 
vyrobily si svíčku ze včelího vosku, ochutná-
valy med, pyl a zapojily so do připravených 

výukových center a her, kde získávaly další 
informace o životě včely. Nakonec nás čekala 
prohlídka úlu. Děti si navlékly včelařské kukly 
a pozorovali jsme práci včelek.
Svátek dětí jsme oslavili společně se studenty 
Gymnázia ze Šlapanic, kteří pro nás připravili 
pohádkové dopoledne s plnění nejrůznějších 
úkolů. Dětem s plněním úkolů pomáhaly 
pohádkové bytosti. Dopoledne se všem velmi 
líbilo a na závěr čekala na oslavence sladká 
odměna. Za pečlivou přípravu a pěkný den 
děkuje všem studentům a panu Šamalíkovi 
za sladkou odměnu pro děti.
5. června přijela do naší mateřské školy paní 
Rakovčíková s pěknou pohádkou Popelka.
12. června proběhlo rozloučení s předškolá-
ky z MŠ Mokrá –Horákov. Na tento den si 
děti pečlivě připravovali program. Vystoupily 
děti z kroužků aerobiku, baletu a flétničky. 
Následovalo taneční vystoupení a básničky 
předškolních dětí, které bylo motivováno fil-
mem Ať žijí duchové. Na závěr pan starosta 
pasoval školáky a každému předal malý dárek. 
Všichni si pohlédli zajímavé tablo dětí ve zna-
mení duchů. Na nové školáky čekala nevšední 
noc v mateřské škole se spoustou her a velkou 
noční stezkou odvahy. A že se někteří ale po-
řádně báli. Následující den přijel na zahradu 
školy skákací hrad a všichni jsme si pořádně 
zaskákali. Za zprostředkování děkujeme panu 
Drápalovi. Poděkování patří rodině Ženožičků 
za dodání a výsadbu okrasných květin a dřevin 
na zahradě MŠ. 
Přejeme všem dětem a rodičům krásné prázd-
niny a slunečnou dovolenou. 

Mgr. Jana Meserlová, 
Ivana Jelínková
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Májové hody podruhé
Je krásný slunečný den, 25. května léta páně 
2013, 14.00, plus mínus pár minut, evrop-
ského času. Před hospodou U Zbojníka 
se srocují kultury chtiví zvědavci a zpoza 
rohu posléze vychází zástup krásných 
mokerských dam s třpytivými kordulkami 
a květinami ve vlasech. Všechny mají za se-
bou hodiny strávené vysedáváním pod ru-
kama kadeřnic a navlékáním neskutečného 
množství škrobených spodnic (a veřte mi, 
že tentokrtá opravdu vím, o čem mluvím), 
a před sebou bezmála čtyřhodinový pochod 
vesnicí za doprovodu nablýskaných trubek 
slováckých Vacenovjáků, krojované drobo-
tiny a policejního oddílu. Počasí nám naoko 
nepřeje, místy poprchává a je oblačno, (ale 
nakonec se umoudřilo a později dokonce 
i vykukovalo sluníčko). Začínají druhé MÁ-
JOVÉ HODY.
Pan starosta zahajuje akci čtením hodovní-
ho práva, které pak i s klíčem od naší obce 
předává hlavní stárce. Na oplátku je mu 
věnován taneček v kole, kde je následně pro-
veden i majitel hospody, pan Lazarčík. 
A potom už levá, pravá, pochodem vchod, 
průvod v čele s ověnčeným povozem opou-
ští velkou májku před hospodou a nastupuje 
trasu značenou májkami malými. Před kaž-
dou se zpívá, tancuje, ochutnávají se vesměs 
domácí a vesměs výborné koláče a zákusky, 
rozlévá se víno. Děti jsou nadšené z povozu 
a lehce roztancovaných koníků, dospělí z již 
zmiňovaného vína.
Jakmile se průvod protancoval a prozpíval 
Mokrou, zamířil do Horákova. Dámy teď 
čeká pořádný výšlap a mnohé už bezpo-
chyby děkují prozřetelnosti, bohu nebo 
čemukoliv jinému, že se společně rozhodly 
pro tradiční holínky, jejichž nízké podpatky 

teď chrání nohy stárek od bolesti a následné 
nepoužitelnosti.
Průvod došel až k domovu důchodců na sa-
mém kraji Horákova a zatancoval a zazpíval 
pod okny těch, kteří kdysi taky tancovali, 
juchali a víno pili na vesnických hodech.
Zbývá už jen sejít k druhé velké májce, 
vztyčené u horákovské kapličky, naposledy 
zatancovat a pak se nakrátko rozejít, než 
v 20.00 vypukne hodovní zábava v tématicky 
vyzdobeném Kulturním domě v Horákově.
A že vypukla! Stárky a garda zahájili večer 
promenádou, pan starosta znovu přečetl 
právo a předal klíč, nechal se provést v kole 
a pak už Vacenovjáci spustili jednu lidovku 
za druhou. V průběhu večera bylo možno 
zaregistrovat zvláštní druh přímé úměry 
– čím více vína garda vypila, tím lépe jí to 
tancovalo.
O půlnoci přišlo na řadu losování tomboly, 
kterážto se skládala převážně z ohromných 
dárkových košů, kosmetických balíčků 
a technických vychytávek. Malinko se nám 
to zamotalo, když přišly na řadu fleecové 
deky a mikiny, nicméně jako oživení obvykle 
nepříliš zábavné části večera to zapracovalo 
dokonale.
Po tombole vytáhl kapelník klávesy a zazněly 
klasické hity české hudební scény, od plou-
žáků až po rokenrol. Velké reproduktory 
v rozích sálu se povážlivě kývaly na svých 
stojanech, což značilo výbornou zábavu.
Pokud někomu došly síly, mohl je jít načer-
pat tradičně k baru, kde se prodávaly chipsy 
a všemožné alkoholické i nealkoholické 
nápoje, případně před vchod, kde měly svoje 
stanoviště dobroty na grilu. Čím blíže bylo 
ráno, tím méně jídla a hlavně vína zbývalo. 
Společnost se rozešla kolem druhé ranní, 

většina zřejmě s bolavýma nohama a hlavou 
v oblacích, ale vládla spokojenost a ze všech 
stran se hrnula slova chvály. A protože 
překonat sebe sama je výzva, budou příští 
rok stárky ještě krásnější, víno ještě lepší 
a májky ještě vyšší.
Na závěr tu máme několikero velkých díků. 
Především je nutno poděkovat všem, kteří se 
podíleli na organizaci hodů, protože to není 
zrovna procházka růžovým sadem, zejména 
panu starostovi Aleši Ryšánkovi, hlavní 
stárce Markétě Meluzínové, paní Radce Ve-
selé, která nacvičovala s našimi rozkošnými 
malými stárkami, a panu Marcelu Kadákovi 
za jeho vybavenou spíž. Dále hasičům a 
Samozřejmě musíme poděkovat i štěd-
rým sponzorům. Těmi tento roky byli 
TASY s. r. o. S panem Zdeňkem Ševčíkem, 
AGROPOD Podolí a. s., OHL ŽS a. s., 
Českomoravský cement a. s. Nástupnická 
společnost, ENERGI ZONE s panem 
Lukášem Lazarčíkem, DUO MAX s. r. o., 
SITA CZ a. s., SOUTHFORK RANCH 
s panem Petrem Brunclíkem, ORIFLAME 
s paní Michaelou Florianovou a paní Hanou 
Kalovou, Zakázkové krejčovství Ivona Rosy, 
JK PORTOS Horákov s panem Jaromírem 
Hanalem, RÁDIO R s panem Františkem 
Krpenským a samozřejmě i OBECNÍ 
ÚŘAD Mokrá-Horákov.
Na závěr zbývá dodat snad ještě jednu věc: 
mládeži, pojďte k nám. Hody jsou tradice, 
o které se může velkoměstům jenom zdát 
a věřte mi, i když jste svobodné děvče, cítíte 
se v tom průvodu skvěle. Čím více mladé 
krve, tím lépe, protože to je přesně to, o co se 
organizátoři snaží – otevřít folklor mladým, 
aby ho 21. století úplně nezasypalo. 

Barbora Kaplánková
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Nová tradice – pálení čarodějnic
Jak je všeobecně známo, děti milují kostýmy. 
Příležitost stát se na chvilku někým jiným se 
nabízí nejčastěji v dětství a den čarodějnic je 
pro to jako stvořený, zvlášť, pokud je vaším 
idolem Harry Potter nebo Hermiona. Jít 
do školy v kostýmu je přece super!
A jednoho slunečného odpoledne se všechny 
malé čarodějky a malí čarodějové shromáž-
dili před knihovnou. Byla tu pro ně připrave-
ná celá řada disciplín, na jejímž konci na ně 
čekala chutná odměna od hasičů. Házeli 
šipkami na terč, soutěžili s vodním dělem, 
kreslili čarodějnici nebo hasiče, měli za úkol 
pronést míček opičí dráhou a na závěr se 
poslepu prošli podél lana. Za splněné úkoly 
sbírali razítka a za razítka dostali špekáček 
s limonádou a jako dezert oplatek a lízátko.
Mimo tyto úkoly děti soutěžily o balíčky slad-
kých odměn v několika kategoriích – hledala 
se nejmenší čarodějnice ze všech, vybíral se 
nejlepší klobouk, nejbarevnější šaty, nejlep-
ší kouzelnický plášť a nejzajímavější kostým 

vůbec, a dále smozřejmě o nejlepší make-up, 
protože kdybyste ty děti viděli, ani náhodou 
byste v nich nehledali ty roztomilé bytůstky 
ze školky a školy. Mimo to proběhlo i klání 
o nejlepší kostým s příšerkou.
Celou akcí provázela naše dobře známá 
Zdeňka Kárná a hudební doprovod obstaral 
pan Meluzín. Kdo chtěl, mohl si u ohniště 
opéct špekáček. A pokud chtěl, aby se to 
dalo i jíst, musel si pospíšit, než v ohni 
skončila hadrová čarodějnice. Na zapití bylo 
k dispozici pivo i limonáda a k posezení. 
Maminky a tatínkové probrali u občerstvení 
svoje ratolesti, které se zatím proběhly, 
upletly pár věnečků a vyzkoušely zaklínadla. 
Zřejmě pak měly i mírně divoké sny.
Vzhledem k poměrně velké účasti se dá 
očekávat, že se z pálení čarodějnic před kni-
hovnou stane další nová tradice. Možná se 
příští rok za čarodějnice převlečou i některé 
maminky.

Barbora Kaplánková

Den dětí 2013 
1. června odpoledne se stal zázrak, když od-
poledne do 18 hodin u nás v Mokré nepršelo, 
i když v celé České republice sobota propršela 
tak jako celý týden předtím. A tak mohlo v po-
hodě proběhnout odpoledne plné her a zába-
vy pro naše děti, které se opravdu vydařilo. 
V letošním roce mohly děti soutěžit a bavit se 
na dvanácti stanovištích po celém prostoru 
před ZŠ v Mokré.
Novinkou bylo tetovací studio pro děti Hanky 
Tesařové a Markéty Meluzínové. Nejvytíže-
nější atrakcí bylo aktivní nafukovací skákací 
centrum, kde si děti mohly doopravdy zařádit 
a lanová dráha. Jako každý rok nechybělo 
malování na obličej, skládání puzzle, kross 
s koloběžkou, boj na kládě, běh s gumičukem, 
střelba z aersoftových pušek do plechovek 

a pavoučí síť. Pro naše nejmenší až do před-
školáků bylo připraveno speciální stanoviště 
s kreslením křídami, šlapadlem, hodem na cíl 
a dalšími soutěžemi.
Znovu velký obdiv a ohlas měli naši hasiči 
s ukázkou své techniky a zásahu u požáru. 
Na jejich stanovišti si každé dítě mohlo 
vyzkoušet hašení vodou z hadice na cíl v po-
době hořícího domečku. Ukázka jaké hrůzné 
důsledky může mít uhašení hořící pánve s ole-
jem v domácnosti vodou překvapila i dospělé.
Než se připravily hasiči k další pečlivě při-
pravené ukázce zásahu „na hořící stánek 
s občerstvením“ děti si užily mini-diskotéku 
s oblíbenými písničkami. Hudebně nás 
doprovázel a o ozvučení se staral Ondra 
Meluzín.

Velký dík patří bratrům Maškovým 
za 400 balónků nafouklých héliem, které 
potěšily všechny děti. Bez nich už by nebyl 
Den dětí v Mokré myslitelný. Pro všechny 
děti bylo také připraveno občerstvení, které 
sponzorovala restaurace „U Zbojníka“, 
sladkosti nákupního centra DUOMAX 
a malou hračku nebo jinou odměnu za spl-
něné soutěže darovala obec Mokrá-Horákov. 
Zvláštní poděkování za pomoc patří Honzo-
vi Tkadlecovi z Horákova.
Velké díky patří především 25 organizáto-
rům převážně z oddílu FITNESS a FLOR-
BALU ŽENY TJ Mokrá-Horákov. Účast 
205 dětí a jejich rozzářený úsměv byl pro nás 
největší odměnou.

Oldřich Drápal a Barbora Švehlová

Beseda s Radimem Uzlem
Sex. Slovo, které vždycky upoutá pozornost, 
dokonce víc, než opěvované „prosím“, 
kterému jsou dokonce připisovány magické 
vlastnosti. Sex prostě zabírá, ať už v pozitiv-
ním nebo negativním slova smyslu. Ostatně, 
kdyby nebylo sexu, nebylo by nikoho. Sex je 
vlastně přinejmenším stejně mocný, jako 
evoluce. 
Proč mluvíme o sexu v obecním zpravodaji? 
Protože MuDr. Radim Uzel dost možná nej-
zvučnější jméno české sexuologie navštívil 
naši obec. Pět dní před koncem června se 
v restauraci U zbojníka sešla věru zajímavá 
sestava – sexuolog Radim Uzel, biskup 

Českoslovesnké církve husitské ThDr. Jan 
Hradil a svatou trojici doplňovala Zdeňka 
Kárná. Všichni přišli za jediným účelem 
– popovídat si o jedné z nejpřirozenějších 
věcí v životě lidském.
Posluchači se dozvěděli ledacos. Řeč byla 
například o prvním, druhém či třetím věku. 
Věděli jste, že přestárlí lidé neexistují? Vlast-
ně by se ten termín vůbec neměl používat. 
A pánové, schválně jestli znáte větu, která 
potěší ženu v každém věku? Prozradím Vám 
to: sluší Ti to! 
Debatovalo se taky o amerických studiích 
na téma sexuologické výzkumy,o neměnící 

se lidské sexualitě, o ženách a jejich přístupu 
k sexuálnímu životu, a o spoustě jiných věcí. 
Samozřejmě se i vtipkovalo... 
Setkání se zároveň i nahrávalo, tedy ten, 
kdo neměl čas přijít si jej může poslechnout 
na vlnách Rádia R.

Mše na sv. Gotharda

Na svátek sv. Gotharda byla v Horákově 
na návsi sloužena mše svatá za naši 
obec. I když počasí bylo nestálé a hrozilo 
deštěm, účast byla hojná. Prosili jsme 
za Boží požehnání našemu soužití v po-
koji, lásce a vzájemné toleranci, aby naše 
vesnice byla opravdovým domovem. 

Obětní stůl vyzdobila paní Holubová ky-
ticí z exklusivních masožravých rostlin, 
vypěstovaných na vlastní zahrádce. Dě-
kujeme jí a také panu Marcelu Kadákovi 
za zapůjčení stanu a lavic.

Všem účastníkům děkujeme za přátelské 
setkání u příležitosti této slavnosti.

M. Koutná
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Odpoledne s Kometou
Mokrá-Horákov je partnerskou obcí br-
něnského hokejového klubu Kometa Brno, 
a proto dostali žáci naší školy od obecního 
úřadu nabídku, které jsme nemohli nevyužít. 
Odpoledního výletu s Kometou se zúčastni-
lo kolem 70 žáků 4.–9. ročníku. V poledne 
navzdory nepřízni počasí vyrazilo v dobré 
náladě osazenstvo dvou autobusů od školy 
směr Brno. Nejdříve jsme navštívili plane-
tárium na Kraví hoře, kde se naší skupiny 

ujal akční průvodce, který nás provedl celou 
novou expozicí. Seznámili jsme se s fasci-
nujícím příběhem sluneční soustavy, sáhli 
jsme si na meteorit, vyzkoušeli na modelech 
spoustu fyzikálních zákonů a díky astrono-
mickým vahám zjistili, kolik vážíme na Mě-
síci, Slunci či Proxima Centauri. Dále jsme 
pokračovali do brněnské ZOO, kde jsme 
navštívili mláďata ledních medvědů Kometu 
a Nanuka a spoustu dalších zvířátek. Odtud 

jsme se vydali do Kajot arény. Skvělá byla 
autogramiáda hráčů HC Komety Brno a FC 
Zbrojovky Brno. Zapojili jsme se do dopro-
vodného programu a zasoutěžili si o různé 
sportovní ceny. Nakonec jsme vytvořili do-
mácí atmosféru týmu českých volejbalových 
juniorek, které se utkaly s družstvem Peru.

Jana Kubáňová, František Markus, Hana 
Bereňová, Josef Kováčik, Lenka Teclová

Reportáž ze sportovního odpoledne
Nad horákovským hřištěm krouží letadlo 
pilotované slečnou Gábinou. Dole čoudí 
dýmovnice a ukazuje, kam vane vítr. Všechny 
hlavy se zvedají a z oblohy, z výšky jednoho 
kilometru se snášejí padáky – jeden, druhý, 
třetí… Tak začíná oslava ukončení školního 
roku.
Hned po seskoku následuje oficiální zahájení 
a dva rozhovory – se starostou Alešem Ry-
šánkem a Magdou Honzákovou, kteří se stali 
hlavními guru akce. A pak vše vypuklo.
Kdokoliv toho odpoledne přišel na hřiště, osl-
nila ho barevná záplava balonků, skákacích 
hradů, pomalovaných dětských obličejíčků, 
neonových létajících talířů a žluté limonády. 

Děti chtivé soutěžení se řadily u stánku se 
slunečníkem od Algidy, kde dostaly lístek se 
jménem a vyhlídku na balíček s odměnou. 
Čekalo je šest soutěžních stanovišť. Na kaž-
dém vyfasovaly značku a za šest značek zase 
odměnu. Kromě soutěžních disciplín tu byla 
i „extra“ stanoviště – malování na obličej, 
letadýlka jménem Fénix, která skutečně kou-
zelně létala nebo jízda na dnes už kultovním 
vozítku Segway.
A kdo měl moc energie, mohl ji vybít skáká-
ním ve skákacích hradech. Kdo měl naopak 
energie málo, mohl se občerstvit a odpočinout 
si u poslechu mladé skupiny The Frees nebo 
zpěváka Městkého divadla Brno Martina 

Křížky. Vlastně neustále se něco dělo… Větší 
i menší děti z Pozořic krásně zatančily a s paní 
učitelkou si popovídal průvodce programem, 
herec Mahenova divadla Luboš Ondráček.
Program měl samozřejmě i svou třešničku 
na dortu: hokejové družstvo Kometa přijelo, 
aby svým fanouškům podepsalo plakáty 
a kalendáře i památníčky. Přišly děti všech 
věkových kategorií, rozdala se spousta balíč-
ků s odměnami, vypily se hektolitry limonády 
a snědl alespoň kilometr klobás. 
Počasí přálo, sluníčko hřálo.
V pořadí třetí slavnostní ukončení školního 
roku se mimořádně povedlo.

Barbora Kaplánková

Obec Mokrá-Horákov děkuje za pomoc všem  sponzorům i jednotlivcům, kteří pomáhali s organizací sportovního odpoledne: Magdě 
a Jirkovi Honzákovým, S.Vágnerové, Anetě a Daně Ryšánkovým, sourozencům Matějovi a Milanovi Tesařovým, M. Meluzínové, H. Kalové, 
L. Lukšovi za obsluhu aparatury, L. Haraštovi s pracovním skupinou za logistiku, J. Frídlovi a hasičům za perfektní občerstvení, také osmi 
žákům ZŠ. Díky patří i všem ostatním, kteří se jakkoli podíleli na organizaci odpoledne.
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Přijeli k nám Princové
Pohádka Princové jsou na draka je bezpo-
chyby jedna z těch, na které vyrostla celá 
generace dětí. Do podvědomí diváků se její 
televizní verze zařadila hlavně díky písnič-
kám Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře, 
kdo je nezná, jako by nežil. Perly jako 
„Dělání“ a „Hlupáku najdu tě“ jsou prak-
ticky povinnou součástí hudební výchovy 
nejen na základních školách.
Takže jakou pohádku nacvičíte se svým di-
vadelním souborem, abyste zaujali dětičky? 

Ano, právě tuhle. Divadlo Stodola na to 
přišlo, Divadlo Stodola nacvičilo a Divadlo 
Stodola přijelo a zahrálo. Viděli jsme krále, 
princeznu i Honzu, všechno tak, jak má být. 
Král byl patřičně královský, princezna pat-
řičně krásná, Honza patřičně odvážný.
Zpívalo se, tancovalo a k velkém nadšení 
dětí se pohádková říše na chvilku rozšířila 
i mimo pódium. Představte si, mohly si 
sáhnout na princeznu a dokonce se s ní i vy-
fotit! Samozřejmě bylo těžké udržet pusu 

zavřenou, když se k publiku linuly takové 
chytlavé melodie, takže si všichni i společně 
zazpívali. Děti si prožily menší euforii a vsa-
dím se, že se jim ani nechtělo domů. 
Na závěr všem talentovaným lidem ze Sto-
doly moc děkujeme a doufáme, že nás brzy 
zase navštíví s nějakým novým kusem. Mys-
lím, že nejen děti se budou těšit!

Barbora Kaplánková

Nová výstava na zámku ve Slavkově
1. června byla na zámku ve Slavkově slav-
nostně otevřena pětiletá výstava „Napoleón 
– Austerlitz“. K vidění jsou zde nejen origi-
nální exponáty z období bitvy u Slavkova, 
ale i současné repliky používané aktivními 
členy Reinacmentu při rekonstrukcích 
bitev. Atmosféru a průběh bitvy zde atrak-
tivním způsobem přiblížuje Dioráma, 

umístěné přímo do původních prostor 
zámeckých koníren. Návštěvník zde může 
porovnat bitevní plán obou stran a reálný 
průběh bitvy prostřednictvím animace pro-
mítané na reliéf skutečného terénu okolí 
Tvarožné. Instalaci expozice provedla spo-
lečnost SKR Stav s.r.o. se sídlem v Brně..
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Zpráva o činnosti oddílu stolního tenisu TJ CEMO Mokrá v roce 2012
První tři měsíce roku 2012 byly ve znamení 
druhé poloviny soutěží družstev mužů se-
zóny 2011/2012, která se týkala 4 družstev 
našeho oddílu. 
Družstvo A hrálo čtvrtou sezónu v řadě 
krajskou soutěž v základní sestavě Paták 
Radek, Vojtěch Martin, Kvapil Zdeněk 
a Mrázek Miloš. Mrázek však již ve druhé 
polovině roku ze zdravotních důvodů nehrál 
a byl nahrazován Vojtěchem Tomášem nebo 
Levardim Robertem. Družstvo skončilo 
na výborném 3. místě. 
Družstvo B hrálo OP1 v základní sestavě 
Levardi Robert, Eliáš Stanislav, Vojtěch 
Tomáš a Kvasnica Vítězslav a skončilo 
na 5. místě. Družstvo C, hrající v základní 
sestavě Vojtěch Miloslav, Harašta Ludislav, 
Paták Bohuslav a Rotrekl Lukáš se umístilo 
na 8. místě. Základní sestava družstva D, 
které hrálo OP4, byla Rotrekl Zdeněk, Ptá-
ček Jaroslav, Gruška Milan, Rotrekl Michal 
a náhradník Gruška Pavel. Také zde začal 
znovu hrát Hájek Jiří, kdysi nadějný žák. 
Družstvo skončilo na 8. místě.
Nejlepším hráčem oddílu je Paták Radek 
a výkonnostní růst potvrdil Rotrekl Lukáš.
V mládežnické kategorii jsme v sezóně 
2011/2012 měli evidovány 3 dorostence 
a 11 žáků. Většina z žáků byli začátečníci, 
kromě 2 mladších žáků Meluzín Ondřej 
a Sehnal Matěj, kteří se zúčastňovali bo-
dovacích turnajů. V celkovém hodnocení 
skončil Meluzín na 18. a Sehnal na 19. místě 
z 31 hodnocených žáků. 
Z hlediska soutěží družstev lze hodnotit se-
zónu 2011/2012 jako úspěšnou, především 
díky výsledkům družstev A a B.
31. března 2012 jsme uspořádali 2. ročník 
Memoriálu Karla Bičana. Turnaje se zú-
častnilo 18 hráčů ze 4 oddílů. Všechna první 
místa obsadili hráči našeho oddílu.

Výsledky dvouhry:
1. Vojtěch Martin Mokrá

2. Paták Radek Mokrá

3. Záděra František Silůvky

4. Kvapil Zdeněk Mokrá

Výsledky čtyřhry:
1. Paták R.,Vojtěch M. Mokrá

2. Kvapil Z.,Vojtěch M. Mokrá

3. Záděra F.,Vašulín K. Silůvky

4. Němec S.,Kvasnica V Rebeš.,Mokrá

Nová sezóna 2012/2013 byla zahájena 
v říjnu. Do soutěží družstev mužů jsme při-
hlásili opět 4 družstva. Družstvo A do KS, 
B do OP1, družstvo C do OP2 a družstvo 
D do OP4. Sestava družstva A zůstala beze 
změny, ale jak se ukázalo Mrázek již ze zdra-
votních důvodů nenastupoval a v sestavě ho 
nahrazovali Vojtěch Tomáš, nebo Levardi 
Robert z družstva B . Družstva B a C hrála 
ve stejných sestavách jako v předchozí sezó-
ně. Do družstva D byl zařazen Brzobohatý 
Lukáš, který občas zaskakuje, a věříme, že 
se v příští sezóně již zapojí naplno. Tento 
hráč byl v žákovské kategorii velkým talen-
tem a má stále dobré předpoklady k výkon-
nostnímu růstu.
Cílem družstva A i B je hrát o umístění 
v první polovině tabulky. Družstva C a D 
mají za cíl udržet se v současných třídách. 
Po polovině soutěží je družstvo A na 5. místě 
a družstvo B na 6. místě ze 12 družstev. 
Družstvo C je na 9. místě, ovšem družstvo D 
je poslední a čeká ho těžký boj o záchranu.
 Hráčů mládežnického věku máme 
v této sezóně evidováno 13. Z toho je 1 juni-
or, 1 dorostenec, 9 žáků a 2 žákyně. Z toho je 
8 začátečníků.
Naši hráči se zúčastnili v listopadu okres-
ních přeborů jednotlivců. V kategorii 
dvouhry mužů se probojoval do čtvrtfinále 
Vojtěch Martin a Levardi Robert skončil 
na 16. místě. Ve čtyřhře se spolu dostali 
do čtvrtfinále. Nejvýrazněji jsme se prosa-
dili v kategorii mladších žáků, kde skončil 
Meluzín Ondřej na 2. místě a Sehnal Ma-
těj postoupil do čtvrtfinále. Společně pak 
byli ve čtyřhře třetí.

Před Vánocemi jsme uspořádali tradiční tur-
naj pro neregistrované hráče, kterého se zú-
častnilo 16 hráčů a hráček (včetně 3 žáků).

Pořadí dvouhra:
1. Meluzínová V.
2. Zapletal J.
3. Boháček Z.
4. Koudelka R. 
5.-8. Švábenský M., Čalkovský P., Šulc A., 
Hofman L

Pořadí čtyřhra:
1. Koudelka, Zapletal
2. Meluzín, Meluzínová
3. Boháček, Hofman
4.Mikulášek,Hrubý

Soutěž útěchy vyhrál žák Meluzín Ondřej.
Pro žáky naší obce a Velatic byl uspořádán 
před Vánocemi turnaj, kterého se bohužel 
tentokrát zúčastnili jen 3 žáci. 

Výsledky:
1. Meluzín Ondřej
2. Havlásek Miroslav
3. Sehnal Matěj

Také jsme odehráli oddílový přebor za účasti 
14 hráčů s těmito výsledky:
1. Paták Radek
2. Vojtěch Martin 
3. Levardi Robert
 Kvapil Zdeněk
5.-8. Kvasnica Vítězslav, Vojtěch Tomáš, 
Vojtěch Miloslav, Rotrekl Lukáš
 
Děkujeme touto cestou vedení obce za pod-
poru sportovní činnosti.

Oddíl st.tenisu TJ Cementárna Mokrá
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minimální limity „oceloví muži“ 12 8 40 27 30 1 30 0

Jméno Přijmení věk váha opakování čas

1 Odřich Drápal 43 82 32 25 77 22 45 1 15 48 OC

2 Jakub Cenek 22 74 16 19 92 19 58 1 19 45 OC

3 Michal Brzobohatý 22 72 22 25 77 19 30 1 30 30

4 Martin Škrdla 23 98 17 10 76 22 17 1 17 13 OC

5 Milan Haberl 41 84 32 15 50 25 22 1 36 27

6 Ladislav Čech 39 75 3 6 38 21 26 1 12 38

7 David Maincl 20 80 16 15 62 22 41 1 26 48 OC

8 Marek Broďák 19 73 19 18 60 20 22 1 29 59 OC

9 Martin Neveselý 37 83 19 8 41 22 15 1 19 47 OC

10 Zdeněk Žerava 28 84 11 12 28 20 40 1 15 11

11 Petr Doyl 42 90 27 11 90 21 2 1 24 4 OC

12 Jiří Levíček 24 113 19 2 42 26 56 1 28 15

13 Radim Ehrenberger 19 79 11 12 46 26 54 1 32 51

14 Pavel Tkadlec 33 83 25 14 65 22 20 1 23 44 OC

15 Michal Fafílek 42 81 26 27 73 22 31 1 18 32 OC

16 Vojtěch Rejnuš 22 75 8 21 73 20 48 1 15 40

Mira Broďák 43 108 33        

Dan Švehla   27        

„veteráni“ 8 6 30 35 0 1 45 0

1 Petr Žalud 46 101 30 12 51 28 51 1 21 17

        25 kg 2,5km
min sec hod min 25km 

sec
 „sedmikrásky“ 3 2 25 17 0 1 20 0

1 Ivana Brzobohatá 42 60 16 2 57 15 54 1 18 55

2 Hana Brablecová 39 63 10 2 50 15 47 1 7 10

3 Daniela Fiantová 33 48 13 4 50 14 10 1 7 0

4 Helena Haberlová 38 56 6 2 37 13 27 1 19 46

5 Aneta Haberlová 16 60 14 2 56 12 55 1 6 57

  25 kg 5km  sec  hod min 36 km 
sec

 „ocel žena“ 10 6 40 27 30 1 30 0

1 Kateřina Rubínová 45 65 65 12 81 23 52 1 24 12

Silově-vytrvalostní pětiboj „Ocelový muž“ 
V sobotu 15. 6. 2013 uspořádal oddíl 
FITNESS TJ Mokrá-Horákov 3. ročník 
sportovní akce „Ocelový muž Mokrá-Ho-
rákov“. Je to soutěž všeobecných fyzických 
testů kondice, která vychází z celorepubli-
kové soutěžní verze. Smyslem je dát všem 
zájemcům možnost otestovat si stav své 
fyzické kondice prostřednictvím 5 disciplín 
silově-vytrvalostního charakteru. Splně-
ním, nebo překročením předepsaných limi-
tů v každé disciplíně, získává účastník titul 
„Ocelový muž“.
Této otevřené soutěže i pro veřejnost se 
účastnilo 6 žen a 17 mužů ve věku od 19 
do 46 let, 8 členů bylo z oddílu FITNESS 
a zbytek soutěžících byl z Mokré a okolích 
obcí. Z hlediska organizačních možností se 
startovní pole zcela naplnilo.
Všechny ženy splnily ve své kategorii stano-
vené limity a 9 mužů splnilo nebo překročilo 

stanovené limity své kategorie a obdrželi ti-
tul „ocelového muže“ s pozlacenou pamětní 
medailí dle obrázku. 
Některé výkony dosažené v těchto disciplí-
nách u několika závodníků jsou na vysoké 
úrovni, například tlak s činkou 65 kg 25 až 33 
opakování, přítahy na hrazdě 20 až 27 opa-
kování, leh-sed 70 až 92 opakování za 2 min, 
nejlepší čas v běhu na 5 km byl 19 min 30 sec 
jinak se průměrný čas pohyboval 22–24 min 
a trať na horských nebo crossových 
kolech 36 km ujetá několika účastníky 
průměrnou rychlostí 27 až 29 km/h. 
Nejlepších výsledků dosáhli můži nad 
40 let, díky svým zkušenostem a tréninku.
Všechny, které by případně tento pětiboj 
zaujal zveme na příští soutěž 14. 6. 2014.

Oldřich Drápal

Disciplíny: TLAK v leže na lavici - muži s 65 kg činkou minimální limit 12 opakování , ženy 25kg minimálně 3 opakování; SHYBY NA HRAZDĚ - minimální limit je 8 
opakování, ženy minimálně 2 opakování; LEH-SED za 2 minuty 40 opakování, ženy minimálně 25 opakování; BĚH o délce 5 km minimální limit je v průměru rychlost 
5,5 min/km (27min 30sec), ženy 2,5 km minimální limit 17min.; CYKLISTIKA - Horské kolo o délce 36 km min.limit pro splnění je průměr rychlosti 24 km/h (1h 
30min), ženy délce 25 km min.limit pro splnění je 1h 20min.
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Z tradice družby stolních tenistů TJ – Cemo Mokrá 
a Cementárna Nienburg
První setkání po navázání družby se konalo 
v roce 1973 v Nienburgu, který je vzdálen 
asi 40 km od Magdeburgu. Zpočátku se 
soutěžilo v kopané, stolním tenisu, šachu 
a střelbě. Později se přidal volejbal. Po změ-
nách režimů jak v NDR tak u nás pokračuje 
družba mezi oddíly stolního tenisu.
Historicky první zápas v roce 1973 v Nien-
burgu odehrálo naše družstvo ve složení:
Baur Mirek, Jochman Milan, Kučera Fran-
tišek, Dvořáček Staňa, Bičan Karel, Paták 
Bohuslav. V Mokré byl založen oddíl v roce 
1972, což se projevilo ve výsledku. Zkuše-
nější soupeř vyhrál 16:2! Další roky se náš 
výkon zlepšoval a dnes jsme našim hostům 
vyrovnaným soupeřem. Utkání probíhají 
ve velmi přátelském duchu. Za zmínku stojí, 

že z tehdejšího družstva žijí již jen Dvořáček 
a Paták.
Při těchto setkáních je vždy pamatováno 
i na návštěvy obou cementáren a zajímavých 
míst v okolí. Na naší straně to byla propast 
Macocha, Křtiny, Jedovnice, Slavkov (zá-
mek), Lednice (zámek), Brno (přehrada 
a jiné), Slušovice. Jsme rádi, že tato setkání 
pokračují i přes různé potíže, jak na naší, 
tak i německé straně a věříme, že tomu bude 
i nadále.
Letos poprvé jsme uvítali v Mokré starostu 
města Nienburg Markuse Bauera. Ten 
vedení obce a sportovce pozval na návštěvu 
Nienburgu v příštím roce. 

 Bohuslav Paták

Senior klub Mokrá 
Duben

 » 1. duben – Velikonoční pondělí
Je krásné zimní počasí, napadlo 15 cm 
sněhu ,všechno je krásně bílé.
 » 4. duben – klubové odpoledne

vzpomínky a povídání o velikonocích.
 » 8. duben – zájezd do termálních lázní 

Mošoň v Maďarsku.
Vyzkoušeli jsme všechny bazény venkovní 
i vnitřní, akorát bazén s bublinkovou 
masáží byl v rekonstrukci´. Celková spo-
kojenost účastníků byla dobrá.
 » 19. duben – Jarní dostaveníčko Velatice.

Velmi pěkná zábava, sešli se zde přátelé 
z Valatic, Hostěnic, Mokré, Sivic , Kovalo-
vic, Pozořic a Tvarožné. Dá se říct, stabilní 
účastníci těchto posezení. Při tanci a zpě-
vu hrála tradiční kapela MELODIE pod 
vedení Jiřího Smrže. 
 » 25. dubna – Pálení čarodějnic

Na zahradu klubu přilétly i tři čarodějnice. 

Venkovní posezení opékání klobásků při 
hudbě a zpěvu na harmoniku Jirka Smrž.

Květen
 » 10. květen – zájezd do Brna – Mahe-

novo divadlo – představení „Coppelie 
z Mortmartru“.
 » 16. květen – besídka k Svátku matek

Zahráli a zazpívali žáci z UŠ Mokrá. Potom 
přišel do klubu pan starosta Aleš Ryšánek 
s manželkou a maminkou a místostarosta 
pan Petr Horáček. Překvapení pro pří-
tomné bylo hudební trio DOBROMYSL, 
klávesy a dva saxofony. O předání kytiček 
se postarali pan starosta a místostarosta. 
Přípitkem bylo slavnostní odpoledne 
zahájeno. Melodie písniček a zpěv se nesl 
z prostor klubu. O pohoštění se postaraly 
členky výboru Senior klubu. 
 » 30. květen – Vycházka do Hostěnic

a Ochozu se podle plánu neuskutečnila. 

Pro nepříznivé počasí - pršelo a byla zima. 
Senioři se sešli v klubu.

Červen
 » 5. červen – zájezd do Vizovic, Luhačovic 

a Buchlovic se neuskutečnil – byl zrušen 
pro velmi špatné počasí. 
 » 6. červen – Klubové odpoledne 

Zhodnocení zájezdu, menší oslava naro-
zenin v klubu.
 » 13. červen – Využití relaxačních přístrojů 

a vše pro zdraví. 
 » 27. června – Vycházka do Mariánského 

údolí.

Zveme všechny naše příznivce do naší 
krásné klubovny. Scházíme se každý čtvr-
tek v 15 hodin. Přijďte mezi nás. Přivítáme 
všechny nové nápady i doporučení na zájez-
dy a výlety. 

Antonín Macháček

Obec Mokrá-Horákov a oddíl stolního tenisu děkuji panu Kvar-
dovi, Restaurace U zajíčků za sponzorské ubytování hostů z ně-
meckého Nienburgu.
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V sobotu 22. června proběhly na hřišti v Ho-
rákově oslavy osmdesáti let od založení fot-
balového oddílu v naší obci. Ve stejný den se 
konala v sousedním prostoru volejbalových 
hřišť akce pořádaná OÚ Mokrá-Horákov 
v souvislosti s ukončením školního roku. 
Jak slavit fotbalová výročí? No přece fotba-
lovými zápasy! Fotbalový maratón tak byl 
zahájen v půl desáté utkáním přípravek mezi 
týmy FC Mokrá-Horákov a Újezdem u Brna. 
Náš nejmladší tým potvrdil i v tomto přátel-
ském utkání svoje kvalitní výkony z jarní části 
soutěže a zvítězil jednoznačně 9:1! 
V jedenáct hodin vystřídali nejmladší fot-
balisty dorostenci. Soupeřem nám byl tým 
SK Líšeň U15. Po vyrovnaném boji skončilo 
utkání remízou 3:3. Kluci podávali po celou 
sezónu 2012/2013 velice kvalitní výkony 
a se soupeři z horních pater tabulky odehráli 
vyrovnané zápasy. Bohužel pro nedostatek 
fotbalistů v tomto věku jsme byli nuceni tým 
dorostu do soutěží 2013/2014 nepřihlašovat. 
Pět kluků dostane šanci prosadit se v „A“ 
týmu. Ostatním bude nabídnuto hostování.
Soupeřem našeho „Senior týmu“ byl man-
čaft „starých pánů“ hrající pod hlavičkou 

SK Pozořice. Po poločase svítilo na světelné 
tabuli skóre 0:3! V druhém poločase domácí 
„staří pánové“ ukázali bojovné srdce a zá-
pas otočili. V 85. minutě ukazovala tabule 
ještě stav 4:3. Nakonec se hostům podařilo 
vyrovnat. Prestižní zápas tak skončil spra-
vedlivou remízou 4:4.
Tečkou za fotbalovými zápasy bylo utkání 
„A“ týmu FC Mokrá-Horákov a „Old Boys“ 
Sparta Brno. Za Spartu nastoupil i současný 
trenér našeho „áčka“ Libor Svícenec. O to 
víc se kluci snažili soupeře přehrát a zvítězit. 
V zápase se ovšem projevila herní zkušenost 
a kvalita týmu hostí. „A“ mužstvo domácích 
nakonec odešlo s porážkou 3:5. 
Sportovní část oslav tímto utkáním skončila. 
Trochu nás, kteří se podíleli na přípravách 
a organizaci jednotlivých utkání, zamrzela 
slabá účast diváků. Snad příště!
Tímto oslavy zdaleka nekončily. Hráči, funk-
cionáři, sponzoři, pozvaní hosté a fanoušci 
se poté sešli na posezení, které pro ně bylo 
připraveno ať už v prostorách klubovny FC 
nebo venku před kabinami. Počasí nám 
přálo, dobrá nálada a neutuchající debaty 
o minulosti, současnosti a budoucnosti 

fotbalu v Mokré-Horákově pokračovaly 
do pozdních nočních hodin.
K výročí 80. let organizované kopané jsme 
vydali brožuru. Tuto si zdarma mohli odnést 
všichni návštěvníci, kteří se v průběhu dne 
přišli podívat do kabin FC na výstavu doku-
mentů o fotbalové historii v obci. Dovolte 
mi, abych ve stručnosti shrnul významná 
data a milníky této historie.

15. 3. 1933, ustavující schůze Sportov-
ního klubu Horákov (SK Horákov)

32 zakládajících členů. Klub neměl vlastní 
hřiště, a proto mu výbor Sokola Horákov 
pronajal pozemek (30 x 65 m) na dobu 15 let 
za 3000 Kčs. Všechny podzimní zápasy sezó-
ny se hrály na hřištích soupeřů, 1. mistrovský 
zápas na domácím hřišti se odehrál 26. břez-
na 1934 a zahájení přihlíželo 600 diváků!

2. světová válka 
Klub ztratil hřiště, většina členů byla mobi-
lizována, někteří nasazeni na nucené práce, 
činnost postupně ustala.

80 let organizované kopané v obci Mokrá-Horákov
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4.6.1943 
Obnova činnosti a zároveň i hřiště díky smě-
ně pozemků 

Jaro 1945 
Přerušení sezóny

Podzim 1945 
Zahájena běžná soutěž. Od 1948/9 do roku 
1953 hrál klub pod hlavičkou Sokola 
Horákov.

1953 
Změna názvu klubu na SDO (sportovní 
dobrovolná organizace) Horákov. V jubilejní 
20. sezóně se klub stal vítězem okrsku a po-
stoupil do krajské soutěže 1. B třídy. Členové 
pracovali na zlepšení zázemí (oplocení hřiště, 
stavba pokladny, vstupní brány, ...)

1964
Došlo k přeložení hrací plochy o 16 metrů 
a tím se podařilo docílit rozměrů 100 x 60 
metrů. Posunutím hřiště se zároveň vytvořil 
prostor pro vybudování kluziště (počáteční 
rozměry 45 x 32 metrů), podařilo se dokončit 
„nové“ šatny, opěrnou zeď a zastřešit tribunu.

1968 
Po krátké obnově názvu Sokol Horákov 
a Sokol Mokrá došlo v letních měsících 
ke sloučení obou jednot. Impuls vyšel z nově 
vznikajícího závodu CEMO, a proto i nově 
vzniklá jednota přijala označení TJ CEMO.

1972 – 1973 
Doznal sportovní areál pod Horákovem dal-
ších změn (vybudování betonového plotu, 
úprava hrací plochy na 107 metrů, stavba 
tenisových kurtů, ...)

1980 a 1985 
V souvislosti s konáním okrskových sparta-
kiád došlo opět ke zlepšení podmínek (např. 
v roce 1985 byla odvodněna a zatravněna 
hrací plocha, postaveny „unimo buňky“. 
Na výstavbě se nemalou měrou podílela 

cementárna, ale nezanedbatelný byl i přínos 
těch, kteří odpracovali přes 5000 brigádnic-
kých hodin. Celková hodnota díla byla tehdy 
vyčíslena na 1,8 milionu korun).

1989 
Také v tomto roce došlo v areálu pod Horá-
kovem k významným změnám. Roku 1990 
se měla konat další spartakiáda, takže kolem 
hřiště vznikly např. stupně pro diváky, došlo 
k zakrytí potoka a betonové oplocení bylo na-
hrazeno novým a v blízkosti tenisových kurtů 
se našlo místo i pro nové škvárové hřiště.

1993 
Začátkem roku zažádal fotbalový oddíl TJ 
CEMO o registraci a změnu názvu na FC 
CVM. Výkonný výbor i akciová společnost 
CVM vzaly tuto žádost na vědomí, a tak 
od 1. 7. 1993 fungují v naší obci dvě sportov-
ní organizace: TJ CEMO a FC CVM.

1995 
Již dva roky po odtržení se FC nacházel 
ve velmi problematické finanční situaci 
a po více než 60 letech existence vedení klu-
bu uvažovalo o ukončení činnosti.

1997 
Situace se ještě zhoršila a návrh opětovného 
sloučení obou organizací řešilo i vedení 
obce Mokrá-Horákov, ovšem k tomu už se 
nenašla dostatečná vůle.

2000 
Počátkem nového tisíciletí se začalo i FC 
blýskat na lepší časy. Toho roku byl připra-
ven projekt na výstavbu nových šaten.

2001 
Zahájení přípravných prací (demolice 
starých šaten, úprava terénu). Začátkem 
dubna započaty stavební práce. Termín do-
končení byl stanoven na 31. 7. 2001! Firmě 
se šibeniční termín podařilo dodržet. A tak 
se 1. 8. mohlo konat slavnostní otevření.

2004 
Zatravnění škvárového hřiště.

2005 
Instalována nová výsledková tabule 
s časomírou.

2007 
Vybudováno automatické zavlažovací 
zařízení.

2013
Provedena změna znaku a názvu klubu 
na FC Mokrá-Horákov.

Nyní je třeba se zaměřit na budoucnost 
našeho klubu a navázat na ne zas tak dávné 
sportovní úspěchy. V sezóně 2003/2004 „A“ 
tým FC CVM Mokrá–Horákov vyhrál 1.A 
třídu a v sezóně 2005/2006 skončil dokonce 
na druhém místě v krajského přeboru! 
Dosáhnout těchto met je v současnosti 
nereálné. FC se se svým ročním rozpočtem 
nemůže měřit s týmy hrající krajské soutěže. 
Reálný cíl pro „A“ mužstvo je vybudování 
kvalitního týmu a postup do okresního pře-
boru. Současně bude prioritou především 
práce s mládeží a v krátkém časovém úseku 
mít opět v soutěžích všechna mládežnická 
družstva.
Dovolte mi, abych na závěr bych rád podě-
koval všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 
podíleli na organizaci a zabezpečení výše 
uvedených oslav. 
Poděkování za nebývalou pomoc a spolu-
práci patří především vedení obce Mok-
rá-Horákov, starostovi Aleši Ryšánkovi 
a místostarostovi Petru Horáčkovi. Bez této 
bychom v takovém rozsahu oslavy nebyli 
schopni uspořádat.
Děkujeme sponzorům za jejich podporu 
a všem fanouškům za projevovanou přízeň.
S Vámi všemi se těšíme na viděnou na pod-
zimních zápasech sezóny 2013/2014, které 
začínají v první polovině srpna 2013.

Ivo Brzobohatý

Modrá míle 2013
29. června se v krásné přírodě Moravského krasu uskutečnil již 7. ročník tradičního cyklistic-
kého vytrvalostního závodu dvojic Modrá míle.
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Právní poradna

Pořizování závěti
V současné době vypjatých, politických 
a kontroverzních událostí na úseku záko-
nodárné moci, byl přijat nový občanský 
zákoník č. 82/2012 Sbírky zákonů, který 
nahrazuje stávající občanský zákoník 
č. 40/1964 Sb. Je to průlomový okamžik, 
který zásadním způsobem mění dosud mno-
hé platné normy, podle nichž se posuzovaly 
a řídily občansko-právní vztahy.
Nový občanský zákoník se vytvářel po celá 
léta v řadě odborných právních komisí pod 
vedením prof. JUDr Eliáše CSc. Přesto, 
po jeho finalizaci, se rozpoutal mezi právní 
veřejností nesouhlas s mnohými zákonnými 
ustanoveními.
Nový občanský zákoník obsahuje 6 částí 
s celkovým počtem 3081 paragrafů.
Doposud platný občanský zákoník, který byl 
od roku 1990 více než padesátkrát novelizo-
ván má jen 880 paragrafů.
Tato nová skutečnost staví celou právnic-
kou veřejnost před nelehký úkol zvládnout 
tento rozsáhlý soubor právních úprav, které 
mnohdy významně mění dosavadní způsob 
řešení občansko právních vztahů a jejich 
zákonné řešení.

Které změny lze již uplatnit při 
pořízení závěti
Závěť, kterou občan pořídil podle platného 
zákoníku je a bude platná i budoucnu. Roz-
hodující je datum závěti. Doposud byl zů-
stavitel omezen příslušnými ustanoveními 
paragrafy 476 až 480 a v případě vydědění 
469 a 469a. 
Tato ustanovení v mnohém striktně ome-
zovala zůstavitele v jeho vůli rozhodovat 
o svých majetkových právech.
Proto je dnes již možné uplatnit rozsáhlejší 
pravomoci zůstavitele při psaní závěti. Je 

však nutno respektovat jedno zákonného 
ustanovení. Podmínkou je, že k úmrtí zůsta-
vitele dojde až po 1. lednu 2014. Zemře-li 
dříve, bude jeho závěť posuzována podle 
doposud platného občanského zákoníku. 
Uplatní-li zůstavitel v závěti již ustanovení 
podle nového zákoníku bude závěť platná, 
ale k nové právní úpravě podle nového 
občanského zákoníku nebude možno při-
hlédnout a budou respektována ustanovení 
stávajícího OZ

Rozhodující  bude  den  úmrtí  zůstavitele 
Zemře-li po 1. 1. 2014 budou platit usta-
novení nového občanského zákoníku.

Co nový občanský zákoník 
umožňuje:

1. Zůstavitel může krátit neopomenutel-
ného dědice v jeho a to: u nezletilého 
dědice krátit o jednu čtvrtinu jeho 
zákonného nároku. Doposud není 
nezletilého dědice možno vůbec krátit 
v jeho dědickém nároku – pokud není 
vyděděn.

2. U zletilého dědice je možno nyní 
krátit až o ¾ jeho nároku. Doposud je 
ho možno krátit jen na polovinu jeho 
dědického nároku.

3. Dnes platí, že když byla pořízena zá-
věť a dědicové se po smrti zůstavitele 
dohodli na jiném rozdělení majetku, 
tak vždy měla dohoda přednost před 
závětí.Nová úprava to neumožňuje.
Dědicové budou muset vůli zůstavi-
tele respektovat, ledaže by ten v závěti 
výslovně uvedl, že se dědicové mohou 
dohodnout o rozdělení majetku jinak

4. Zůstavitel může v závěti nově uvést 
i různá vedlejší ujednání, jako např. 
postarat se nejen o pozůstalého 
manžela či druha, ale i o příbuzného. 
Podmínkou, kterou musí splnit, aby 
dědil např. dokončit vysokoškolské 
vzdělání,či jiný typ vzdělání, či určil 
čas, kdy dojde po jeho smrti právo 
nabýt dědictví (např. dosažení 25 let 
či ženitbou apod.)

5. Současně pořizovatel závěti např. 
může odložit dědění potomka do urči-
tého věku, ale musí současně vyřešit, 
kdo do té doby bude o tento určitý 
majetek pečovat

6. Zůstavitel může dědicům nařídit vy-
dat komukoliv určitou věc z dědictví 
aniž by se tento člověk stal dědicem. 
Tím pádem se na něj nebude vzta-
hovat případná povinnost podílet se 
na dluzích zůstavitele.

7. Možnost zřeknutí se dědictví – poten-
cionální dědic se může ještě za života 
zůstavitele smlouvou, kterou písemně 
se zůstavitelem uzavře, zřeknout dě-
dictví.Doposud to nebylo možné.

8. Často se stává, že některý z potomků 
od rodičů dostane darem ještě za je-
jich života např. nemovitost či jiný dar 
značné hodnoty. Podle stávající OZ se 
takový případ v dědickém řízením řeší 
zápočtem takového majetku a bývá 
kolem toho hodně sporů či dohadů. 
Nově může obdarovaný potomek ještě 
za života rodičů se zříci svého dědic-
kého práva na svůj dědický nárok.

JUDr. Neveselý Karel

Inzerce
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Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 3/2013

Příměstské tábory
pro děti od 5 do 15 let

Milí rodiče, vzpomeňte si, jak skvělé bylo být dítětem a podnikat tajné výpravy s ka-
marády. Jak se prázdninové dny nekonečně vlekly, když jste se nudili. Zatímco se 
věnujete každodenním povinnostem a unaveni z práce se vracíte domů, vaše děti mají 
možnost prožít dny plné her a zábavy. Dopřejte tedy svým ratolestem neopakovatelné 

dobrodružství, na které budete všichni dlouho vzpomínat. 
Prázdninové dobrodružství pro děti od pěti do patnácti v podobě příměstského tábora 
ve spolupráci s OÚ Mokrá-Horákov pro Vaše děti opět připravilo občanské sdružení 

„Mokrský kotlík“.  A co děti letos čeká?

STÁRKY A STÁRCI VE  SPOLUPRÁCI  S  OÚ  MOKRÁ-HORÁKOV 
VÁS  DOVOLUJÍ POZVAT NA 

TRADIČNÍ OBECNÍ
HODY

Které se konají v sobotu 31. 8. 2013

PROGRAM :  

14.00 hod. Předání stárkovského práva před restaurací U zbojníka
14.15 hod. Zahájení průvodu sólem starosty obce
14.30 hod. Průvod stárků obcí
18.00 hod. Slavnostní zakončení průvodu stárků u kapličky v Horákově
20.00 hod. Zahájení hodové zábavy v KD Horákov nebo na hřišti v Horákově
20.15 hod. Slavnostní nástup stárků
22.30 hod. Slosování tomboly o bohaté ceny

Vstupné: 100 Kč
Srdečně zvou stárci

K poslechu a tanci hrají po celý den IŠTVÁNCI

17:00-18:30 čas pro děti, hašení „hořícího“domečku,hod míčkem na 
terč,tetování,malování na obličej a další. Zakončeno sladkou odměnou.

18:30 slavnostní zahájení a zapálení hranice

 Po celou dobu hraje RM

Sbor dobrovolných hasičů ve spolupráci s obcí Mokrá – Horákov
Vás srdečně zvou na

Uctění památky 598. výročí upálení

Mistra Jana Husa
v předvečer 
této události 
dne 5.7.2013

místo:

Velká skalka

Občerstvení zajištěno – Akce se koná za jakéhokoliv počasí – Srdečně zvou hasiči a obec Mokrá-Horákov

Program:

Tábor bude probíhat v prostorách Kulturního domu v Horákově. Tam se děti budou schá-
zet od pondělí do pátku do 8:00 hod. a vyzvednout si je můžete od 15:30 do 16:00 hod. 

Informace o činnosti včetně fotografií na našich stránkách.

Na vaše děti se těší
Milan, Matěj, Jana a Anička

Kdo přežije II. 
8.7.-12.7. 2013 pro děti od 8 let

Po velkém úspěchu z minulého roku, kdy 
„všichni přežili“, se letos opět pokusíme 
vyzkoušet život v přírodě, noční putování stez-
kou odvahy a dvoudenní výlet se spaním, který 

prověří vaši odolnost, zručnost a vytrvalost. 

Cesta za sedmi divy světa 
15.7.- 19.7.2013

Toto je příběh z dávných legend. Z doby kdy 
země byla ještě mladá, plná hrdinů a magie. 
Dob, a ve které krutí a malicherní bohové stí-
hali lidstvo útrapami. Přenes se do časů sta-
rých civilizací a zažij nejedno dobrodružství.

Lovci mamutů 
22.7.- 26.7.2013

Je čas tmy a ohně, čas samoty a spříznění, čas 
lovu, čas ticha a úderů bubnů, čas pálení hlíny 
a síly mužů. Přes propast času se vracíme, 
abychom pochopili a nic z toho, co jsme kdysi 

byli, neztratili a nezapomněli.

V zálivu pirátů
28.7.- 2.8.2013

Chceš dobrodružství s vůní oceánů, divokých 
bouří na moři, vyprahlé lodní paluby, námořní 
bitvy pod velením kapitána s dřevěnou nohou 
a s papouškem na rameni? Tak vzhůru na pa-
lubu, vyplouváme! Na všech táborech se mů-
žeš těšit na spoustu her, vycházek do přírody, 

skvělých zážitků a nových kamarádů. 

Zveme Vás na tradiční 

Dny otevřených dveří 
v Ekostředisku mládeže Jelenice 

od pondělí 29.července do neděle 4.srpna 2013.

Nabízíme – pobyt na chatě zdarma (ubytování, vaření), vycház-
ky (studánky, Vildenberk, jeskyně Pekárna, houbaření), kosení 
mokřadní louky, besedy u táboráku.

V sobotu 3.srpna 2013 vzpomeneme Josefa Žalmana a 90té 
výročí založení Československé myslivecké jednoty u jeho po-
mníčku v „Lesním Slavíně“.

Slavnostní setkání účastníků bude v 10:00 hod. u pomníčku. Poté 
se vydáme po modré značce k chatě Jelenici, kde odhalíme na 
mokřadní louce zpracovaný samorost „Mozek“. Následuje beseda 
u ohně se zvěřinovým občerstvením, nebo „kdo si co přinese“.

Jste srdečně zváni a těšíme se na Vaši účast.

Kontakt: Zdeněk Kohout, 664 07 Pozořice, Na Větřáku 332
Telefon: 544226066, Mobil: 776343540 (SMS), E-mail: szkohout@volny.cz 




